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Uy odbędą się ponowne wybory?
IjaK loleanlcUlm Jul
ISnto Wl wBntoje tu je -  
[L *  deputowanych. Na- 
inw rejonu wileńskiego 

i i  prawomocna. Wybrano 
*  pito 30 deputowanych
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j  właśnie ty le de- 

Lgstwierdziła W ileńs
ka Komisja Wyborcza. 

ja  wyborów samorządo- 
11 okręgach (dechano-
11 jpińńsldm nr 9, 
oióiklm Q nr 19, ru- 

1 25) bada prokura- 
j organy piaworząd- 

Kie zgłosiły swych wnios- 
| i-okręgi figurują wśród 
pSl mają się odbyć no- 

l Zresztą nie powtór- 
jne, bowiem trasa ma- 

■ wyborczego na Wileńsz- 
| apoaątlrowariego jesz- 

J hb̂ada ubiegłego roku. 
ŵydłuża. 14 lutego br. 

■P| powtórne wy-
-n0\i 7 marca br. — 

J  Rioiowanie, w kwiet- 
f  “*ąpi kolejny etap wy-
pWrfaje | o ]^  Q(jzia) £7

*»yborciych w rej. wi

leńskim: ciechanowiski nr 2, 
podbrzeskl wiejski nr 8, sużań- 
ski nr 9, rudowsiańsko-skirlańs- 
ki nr 10, kabisko-eitminiski nr 
12, rzeszańsko-bukiskl nr 13, a- 
wlieński nr 15, niemenczyńóki II 
nr 19, rukojńskl nr 25, pogirskl 
I  nr 30, soroktatarskl nr 34, ma- 
riampolskl nr 35, kalwlskl nr 
39, rudomiński wiejski nr 41, 
czarnoborskl nr 42, kiwisld nr 
43, niemlesko-skojdilskj nr 47.

Kiedy mieszkańcy rejonu w i
leńskiego będą mogli uzupełnić 
swą radę? Sekretarz Wileńskiej 
Rejonowej Komisji Wyborczej 
G. Jakimavi£lus twierdzi, że wy- ’ 
bory samorządowe odbędą się 17 
kwietnia. Podkreślił też, iż ko
misja nie ma zamiaru łamać us
tawodawstwa. Owszem, powtórne 
wybory muszą się odbyć nie pó
źnej niż w  ciągu dwóch miesię
cy d o  poprzednich. W  tym w y
padku wszystko gra, jeśli cho
dzi o 12 okręgów wyborczych, 
gdz:e 14 lutego wybory nie były 
udane. Natomiast dla 5 innych 
okręgów, gdzie powtórka odby
ła się 7 marca —  terminy Wy
suwania kandydatów byłyby ba
rdzo, krótkie.

Członek Głównej Komisji W y 
borczej E. Katkevi£ius sugerował, 
iż ponowne wybory prawdopo
dobnie odbędą się 25 kwietnia 
br. Wysuwanie kandydatów po
trwa więc do 21 marca -fcr. Jed
nak G KW  na razie nie pc wzię
ta takiej decyzji. E. Katkf-\Vius 
powiedział, że ta kwestia znaj- 

. dzie się na porządku dziennym 
wtorkowych obrad Sejmu. W ó
wczas ma zapadnąć termin osta
teczny.

N ie jest zrozumiałe, dlaczego 
* na karygodne fakty łamania or

dynacji wyborczej (czego było 
sporo podczas samorządowego 
maratonu wyborczego) przymyka 
się oczy, stwarzając problemy 
wokół mniej znaczących kwestii, 
które, jak się okazuje, można 
załatwić od ręki. Dowodzi to 
przykład Solecznickiej Rejonowej 
Komisji Wyborczej. Jak poinfor
mowała Jej sekretarz Z. Matjo- 
śaityte wybory dp rady rejonowej 
w  okręgach solecznickim miej
skim nr 1 oraz tabarysko-skini- 
majskim nr 24 odbędą się 25 
kwietnia br. Wysuwanie kandy
datów potrwa do 21 marca br.

Jadwiga BIELAWSKA
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rolnictwa Litwy. W  związku 
tym w  maju na Litwę przybę
dzie specjalna misja Banku 
Światowego.

Grupa przedstawicieli Banku 
Światowego podczas . pracy w 
naszym kraju stworzyła sobie 
dokładny obraz sytuacji gospo
darczej na Litwie. Wskazała ona 

. na powa&e niedociągnięcia w  
systemach finansowym i banko
wym. Zaznaczono, że na Lit-
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pierwszej konferencji prasowej 
w gmachu Sejmu nowy premier 
RŁ Adoifas Sleźevićlus. Stwier
dził on również, że szczególnie 
reforma przeprowadzana w  rol
nictwie przyniosła dramatyczne 
rezultaty.

„Trzy ostatnie lata reformy w

aspekcie ekonomicznym stały się 
bardziej bolące, niż przeprowa
dzana w  latach 1949— 1952 przy 
musowa sowiecka kolektywńza 
cja,ł —  stwierdził. Dlatego, zda 
niem premiera, nowy rząd; mu 
si to wszystko zanalizować 
przyjąć odpowiednie poprawki

(Dokończenie na str. 2)

Ilgunas. Następnie dokument 
przeniesiono do przechowalni, 
sejf zamknięto i zapieczętowano.

• Archiwum Państwowe przechó. 
wujje wszystkie zachowane od 
1918 r. dokumenty o znaczeniu 
państwowym. W  latach okupa
cji sowieckiej znaczną część do
kumentów na zarządzenie MSZ 
ZSRR wywieziono, nie wszystko
Zwrócono.

Akt Odrodzenia Niepodległości 
został przekazany na wieczne

przechowanie, jednak, jak poin
formował korespondenta ELTA 
dyrektor Alfonsas Piliponis nie 
oznącza to, że dokumentu nigdy 
społeczność nie zobaczy. Przepi
sy prawne zezwalają na wypo
życzanie oryginałów dokumentów 
na okres nie przekraczający 
dwóch miesięcy. Zdaniem A. Pi- 
liponisa, możliwe to będzie tylko 
na życzenie prezydenta Repub
liki Litewskiej lub pełnomocnych 
przedstawicieli Kancelarii Prezy
denta.

w ie powinno istnieć jedno cen
trum, które mogłoby koordyno
wać wykorzystanie pożyczek. 
Należy stworzyć również odpo
wiedni system opracowywania 
projektów pożyczek.

W  toku rozmowy wyjaśniono, 
że w  celu zasilenia gospodarki 
litewskiej Bank Światowy w  tym 
roku zamierza udzielić pożyczki 
w  wysokości 60 min dolarów.

GÓRA KRZYŻY OCZEKUJE PAPIEŻA

W  programie w izyty papieża Jana Pawła U na Litwie tej 
jesieni przewidziane jest, że papież odwiedzi również Górę Krzy
ży  koło SzaweJ. Rejonowe władsae rozważają, jak najlepiej przy
gotować się do w izyty dostojnego Gościa. Szacuje się, że do 
Szawel przybędzie około pól miliona pielgrzymów.

„CEMENTAS" STANIE?

Mówi się nie bez podstaw, że cement to krew budownictwa. 
W  roku 1992 w  porównaniu z rokiem 1991 produkcja jego 

- zmalała trzykrotnie. Obecnie z  8 linii technologicznych olbrzy
ma cementowego w  N. Okmianie pracuje tylko jedna. Zadłużo
nemu przedisiębiorsfcwu grozi bankructwo, jeżeli produkcja bę
dzie nadal spadać. Wówczas bez pracy znalazłoby się 2000 osób. 
Na razie sytuację ratują zamówienia zza granicy.

POLICJA Z M AFIĄ  WEŹMIE SIĘ ZA BARY

W  Brześciu na Białorusi spotkali się przedstawiciele organów 
bezpieczeństwa państwowego ?rr służb specjalnych Rosji, Białoru
si-, Ukrainy i Polski. Spotkanie miało charakter na wpół ofi
cjalny. Dotąd nie były zawarte między tymi państwami odpowie
dnie porozumienia, w  sprawie walki z zorganizowaną przestę
pczością. Dobrze, że przynajmniej resorty tych państw próbują 
zdziałać coś z tyra na własną rękę...

W  NOWEJ WTLEJCE BĘDZIE DOM NOCLEGOWY?

Władze miasta W ilna w  dzielnicy Nowa WHejka planują 
otwarcie domu noclegowego dla 300 bezdomnych osób, wśród 
których gros mieliby stanowić byli więźniowie. Dom noclego
w y  miałby znajdować się w  nowej dzielnicy masywu mieszkal
nego, a lokatorów strzegłoby 12 policjantów.

Mieszkańcy okolicznych domów protestują przeciwko takiemu 
licznemu towarzystwu ludzi, którzy byli na bakier z prawem.

K R W AW Y INCYDENT

W  stanie Floryda w  USA wydarzył się krwawy incydent. Ak
tywny przeciwnik aborcji zastrzelił właściciela kliniki medycz
nej.' Zabójca ma 31 lat i  bez oporu oddał się w ręce policji. 
Przedtem niż zastrzelić lekarza położniczej kliniki, powiedział 
do niego: „N ie  zabijaj więcej niemowląt". I  wystrzelił.

CZY ZAM ACHOW CÓW  W YBAW I AMNESTIA?

, j —  Sąd uczestników sławetnego GKCzP mógłby się nie odbyć w 
Moskwie 14 kwietnia 1993 roku tylko w  razie amnestii —  oś
wiadczył przewodniczący Kolegium Wojskowego Sądu Najwyż
szego Rosji Nikołaj Ptuchow w  wywiadzie dla gazety „Kuran
ty**. —  Innych wariantów prawo nie przewiduje —  podkreślił.

HRYW NY JUZ GOTOWE

Chociaż ukraińskie pieniądze —  hrywny — są już gotowe, 
termin emisji ich jest nieznany. Ukraińskie hrywny drukowane 
■są za granicą. Natomiast w  Ługańsku, w tamtejszej fabryce 
maszyn, wybito już około 90 ton nowych ukraińskich monet o 
nominałach od 1 kopiejki do 1 hrywny.

Ostatnio produkcję wstrzymano, ponieważ sprawa wprowadze
nia własnej waluty krajowej, która zastąpi tymczasowe karbo
wańce, będące obecnie w  obiegu, została odłożona wobec ogro
mnej inflacji.

•Z przecieków informacji —  gdyż oficjalnej na ten temat nie 
ma — wiadomo, .że niemiecka linia technologiczna do bicia mo
net nie została jeszcze należycie zmontowana. W  wyniku ponoć 
jest duży odsetek bubli monet już wybitych w Ługańsku, a 
więc obecnie należy jeszcze raz sprawdzić, które nadają się do 
obiegu, a które nie.

M. THEODORAKIS POŚWIĘCIŁ SIĘ WYŁĄCZNIE MUZYCE

Ostatecznie zerwał z polityką wybitny grecki kompozytor i 
działacz polityczny Mikis Theodorakia. Oświadczył on, że rezyg
nuje z mandatu posła do parlamentu, gdzie reprezentował rządzą
ca partie Nowa Demokracja. . . . . .  . „

Theodorakis ma ponad 60 lat. W  młodości zbliżył s 3 
nistami, a później zerwał z nimi, stal «>«
tystą. Po .spotkaniu z premierem kraju, którego kompo yt po- 
informował o swej dymisji, powiedział on S ^ ^ n a r W m e n d e  
żadne pieniądae" nie będzie się ubiega! o mandat 
Teraz zaproponowano mu stanowisko dyrektora m y 8 
ckiej Telewizji i  Radia. ___________

Na podstawie doniesień agencji prasowych i radia
przygotował Józef S Z O S T A K O W S K I^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^
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Okno na świat— dzięki satelicie
R O ZM O W A  Z  IG N A C Y M  R U T K IE W IC Z E M , 

PR E ZE SE M  PO LS K IE J  A G E N C JI PR ASO W E J

Jak Jut informowaliśmy ostat
nio w Wilnie bawił prezes PAP 
Ignacy Rutkiewicz. Poprosiliśmy 
gościa o  wywiad dla „Kuiterja".

  Rozpoczniemy ,od tradycyj
nego pytania, dotyczącego celu 
Pana wizyty.

  Ten jest dwojaki. To od
nowienie umcuwy z  agencją 
ELTA oraz przeprowadzenia roz
mów z redakcjami „Kuriera W i
leńskiego" oraz rozgłośni radio
wej „Znad! W ilii"  na temat zain
stalowania satelitarnego odbior
nika, który zapewni całodobową 
łączność tak, że serwisy infor
macyjne będą nadchodziły w 
ciągu całej doby. ^

—  J o t  to zaiste fantastyka, 
tym bardziej, te  ostatnio Jeste
śmy bardzo biedni informację
  TASS nam pdpadł, więc piłą-
rzeczy jej dopływ został znacznie 
ograniczony. A le  rozumieć chyba 
należy, te  Jest to sprawa bardzo 
kosztowna.

—  Oczywiście. —  instalacja ta 
będzie możliwa dzięki współpra
cy  i finansowaniu poprzez 
„Wspólnotę Polską**. M y  zaś —  
PAP —  zaoferujemy pomoc bez
płatnie —  dostarczenie wszelkiej 
informacji, którą sami zdobywa
my dzięki zainstalowaniu łączno
ści satelitarnej, notabene jest to 
pierwsza stacja tego typu w  
Polsce. Satelitarna łączność —  
umożliwia bardzo operatywne 
przekazywanie, co jest niezwy
kle cenne. Przekażemy  więc 
wszelką- informację dla Waszej 
gazety i rozgłośni radiowej.

—  W  tym miejscu nic innego 
jak podziękować, tym bardziej, 
te  £de zawsze Jesteśmy rozpiesz
czani.

—  M y też jesteśmy zaintere
sowani, by informacja była sze
roko propagowana za granicą. 
A  któż to lepiej zrobi, jeżeli nie 
jedyna polska codzienna gaze

ta. Porozumieliśmy się id  „W spól
notą Polską", ona zakupi u- 
rządzenia, niektóre będziecie 
musieli nabyć sami. Od tego u- 
zależniony termin otrzymywania 
całego serwisu.

—  Obliczone to jest na mie
siące, czy lata?

—  Na miesiące i przy tym te 
najbliższe. W  najgorszym razie 
—  kwiecień, maj. Od nas przy- 
jedzie ekipa techniczna, która 
pomoże zainstalować i urucho
mić urządzenia.

—  Może byśmy wrócili na 
chwilę do kontaktów z ELTA.

—  Prolongowaliśmy umowę o 
współpracy na najbliższe trzy 
lata. Obie strony zobowiązują 
się do wymiany informacji i roz
powszechniania je j na swych te
rytoriach, przekazywaniu sobie 
zdfjęć czarno _ białych z  teksta
mi w  języku angielskim, infor
mujących o  najbardziej znaczą

cych Wydarzeniach Polski i  Lit
wy. W  ramach wcześniejszych 
porozumień również na zasadach 
parytetowych w  W ilnie będzie 
pracował korespondent PAP, w 
Warszawie natomiast —  ELTA. 
Notabene byliśmy pierwszą a- 
genoją, która wysłała swego ko
respondenta na Li&wę tuż po od
zyskaniu je j niepodległości.

—  Słyszeliśmy |» reorganizacji, 
która przebiega jobecnie w  PAP. 
Może byłby Pan uprzejmy kilka 
słów na ten temat.

—  Polska Agencja Prasowa 
do niedawna miała status agen
cji rządowej, co jest oczywiście 
wygodne, ale nieefektywne, al
bowiem we wszystkich krajach 
demokratycznych tego typu a- 
gencje są niezależne. Mają one 
charakter wybitnie informacyj
ny. W e  wrześniu 1990 r. kiedy 
objąłem to stanowisko, rozpoczę
liśmy proces reformy —  przejś
cie od rządowej agencji do nie
zależnej. Rząd nie będzie inge
rował w  nasze spęawy.

—  T o  piękne, ale z czego tyć?
—  Z  wpływów z abonamen

tów, z  prasy, radia, no i z  rzą-. 
du, z  którym chcemy zawrzeć 
układ handlowy. Nasz nowy sta
tut to swego rodzaju spółka, któ. 
ra będzie mogła Świadczyć us
ługi informacyjfcie, sprzedawanie 
serwisu zJdbjęć. Chcemy, żeby od 
nowego roku taka agencja ist
niała. Przeprowadziliśmy też or
ganizację wewnętrzną, uprościli
śmy sposób zarządzania, lepsze 
wyposażenie techniczną spowo
dowało znaczne zmniejszenie .H~ 
czby pracowników. Zmienił się 
stosunek dziennikarzy i techni
cznych pracowników na korzyść 
dziennikarzy.

O  wszystkich tych nowych 
zmianach, opowiadałem kolegom 
z ELTA, miałem też spotkanie z 
przewodniczącym Sejmu Ceslova- 
sem Jurśenasem.

—  O  ile  się orientuję jest 
Pan. rodzinnie związany też z 
Wilnem.

—  Opuściłem to  miasto w  1941 
roku i mówiąc szczerze mało co 
z  n iego pamiętałem. Brat dużo 
mi opowiadał o  zmianach, jakie 
tu zachodzą. Pierwszy raz przy
byłem do W ilna po 50 latach. 
Byt to akurat lipiec. Ujrzałem 
miasto w  najpiękniejszych bar
wach i jeszcze raz w  nim się 
zakochałem, na szczęście czas 
nie dokonał spustoszeń, albowiem 
umiejętnie współżyje tu nowa 
architektura ze starymi zabytka
mi. Zawsze cieszę się ze spot
kania z  W ilnem. Tak też było 
podczas bieżącej wizyty.

—  Dziękuję za rozmowę i  za 
pomoc Informacyjną dla „Kurie
ra1' oitaz rozgłośni radiowej.

Helena GŁADKOW SKA

„Warszawa. Aleja Szucha■SI
Taki jest nowy adres amba

sady litewskiej w  Polsce. Lżej 
odetchnął niewielki 5-osoborwy 
zespół, który prawie 2 lata gnie
ździł się w  bardzo ciasnych 
trzech pokoikach. Co prawda, 
jeszcze odbywa się remont (w 
bardzo szybkim tempie i z  wy
soką jakością pracuje spółka ak
cyjna „Vyris" z Szyrwint). Jed
nakże na jednej kondygnacji pię
trowego budynku ulokowali się 
już pracownicy ambasady. Od 
zewnątrz, dom otrzymał emble
mat ambasady litewskiej. Gmach 
znajduje się w  bardzo dogod
nym miejscu: u zbiegu głównej 
ulicy Marszałkowskiej i  Placu 
Unii Lubelskiej, w  sąsiedztwie 
jest ambasadb Ukrainy, po dru
giej stronie ulicy mieści się re
zydencja nuncjusza papieskiego 
w  Polsce. Tuż obok —  Belwe
der, Rada Ministrów, Minister
stwo Spraw Zagranicznych.

Pierwsza w  latach powojen
nych litewska „wysepka" w  Pol
sce powstała po krwawych w y
darzeniach stycznia .1991 roku w  
W iln ie. W tedy przy Alejach U- 
jazdowskich powstało Litewskie 
Centrum Informacyjne; podjęli w 
nim pracę obecny ambasador Li. 
twy w  Polsce Dainius Juneyi- 
ćius i aktualny charge de affai- 
res ad interim Litwy w  Czechach 
i  Słowacji Edvardas Borisovas. 
P o  roku na tym miejscu utwo
rzono ambasadę, jednakże wa
runki pracy były bardzo złe. I 
chociaż zamiast jednego małe
g o  pokoiku znalazły się 3, na
prawdę niełatwo byto pracować. 
Z  każdym dniem przybywało in
teresantów. Obecnie ambasadę 
odwiedza miesięcznie kilkaset o- 
sób.

—  Prawie wszystkie sprawy 
są podobne —  mówi pracujący 
drugi miesiąc konsul litewski w  
Polsce Vatdas Lastauskas. —  
Przeważnie zgłaszają się ludzie, 
którym zginęły dokumenty —  
w  ciągu miesiąca wydajem y po 
kilkadziesiąt nowych paszportów. 
Nasi rodacy popełniają w iele 
wykroczeń administracyjnych: 
jeżdżą środkami komunikacji pu
blicznej bez biletu, parkują sa
mochód w  nieodpowiednim m iej
scu, łamią przepisy celne. By
wają również inne nieszczęścia. 
Kilka dni temu czterej młodzi 
Litwini szli ulicą W arszawy i 
najechał na nich samochód. Je
dna kobieta zmarła, druga doz
nała obrażeń. I tu była potrzeb
na pomoc konsula.

Zdaniem konsula, jeszcze nie 
wszyscy wiedzą, że w  razie za
chorowania w  innym kraju,' je 
żeli n ie  jesteś ubezpieczony, trze
ba płacić z własnej kieszeni. A le  
też n ie  wszyscy ubezpieczeni o- 
bywatele wiedzą, jak  postępo
wać w  razie nieszczęścia. N ie 
dawno jeden autokar litewski zo
stał w  Polsce mocno uszkodzo
ny. Zgodnie z  warunkami ubez
pieczenia należało go  wyremon-

Premier A. Slezevicius
sytuację ekonomiczną ocenia jako trudną

(Dokończenie ze str. 1)

Oto, na przykład; okazało się, 
że prawowitym właścicielom zie- 

/'m i, którzy chcą ją  odzyskać, 
brakuje ponad 80 tys. ha grun
tów. Złożona sytuacja również 
w  prywatyzacji obiektów prze
mysłowych. Suma czeków inwes. 
tycyjnych jest wyższa, niż ogól
na wartość prywatyzowanych o- 
biektów. Oczywiście, rząd nie 
może pozostawić bez opieki lu
dzi, którzy w  tej sytuacji będą 
najbard25ę[ pokrzywdzeni.

Przez ostatnie trzy lata nie 
mamy ani jednego znaczącego 
projektu ze znaczącymi inwesty
cjami zagranicznymi- —  powie
dział premier i stwierdził, że 
kredyty, które-, zostały otrzyma
ne, były w zasadzie przeznaczo
ne na kupno zasobów energe
tycznych. Przeznaczano je  rów

nież na kupno soi i innego ziar
na. Mówca zauważył, że n ie bę
dzie przed nami przyszłości, je 
żeli środki te i nadal będą prze
znaczane wyłącznie dla zaopa
trzenia w  ciepło lub żywność. 
Stwierdził, że o  w iele efektyw
n iej1 te pieniądze inwestować w  
projekty intensyfikacji na Litwie 
hodowli zboża. j

N a  pytanie, skąd przyciągać 
kapitał zagraniczny: ze Wscho
du czy Zachodu?, premier odpo
wiedział, że wszelki kapitał „nie 
pachnie". Zainwestowany kapitał 
czy to z  Rosji, czy, z  Funduszu 
Walutowego, Banku Światowego 
musi przynosić obywatelom ko
rzyść, być zainwestowany w  rea. 
lizację dobrych projektów.

Premier powiedział, że sprawą 
. formowania rządu Zajmie się w 
następnym tygodniu po uzgod
nieniu tych spraw z frakcjami

sejmowymi, choć na stanowis
kach w  kluczowych ministerst
wach istotnych zmian nie zapo
wiedział.

Stosunki z Rosją ocenił w  ten 
sposób, że powinny się one roz
w ijać na zasadach -normalnych 
stosunków ekonomicznych, pod
kreślając jednocześnie potrzebę 
integracji Litlwy z  ekonomiką 
krajów zachodnich. Stwierdził, 
że ropa naftowa dostarczana ro
pociągiem z  Rosji jest najtań
sza. Na pytanie „Kuriera W ileń
skiego", czy są projekty kupo
wania np. wggia kamiennego lub 
miedzi z Polski, premier Adol- 
fas Sleżevićius powiedział, że 
wszystkie możliwości są rozpat
rzone i- o  kontraktach decydują 
jedynie ceny na te surowce.*

Józef SZOSTAKOWSKI

tofwać bezpłatnie w  Polsce, jed
nakże autokar odholowano na 
Litwę.

W  ambasadzie zwiększyła się 
liczba obywateli z  krajów A z ji 
i Afryki, pragnących uzyskać w i
zy  litewskie. Cel ich jest jasny 
—  przez kraje bałtyckie szukać 
drogi do państw skandynawskich.

N a  biurku ambasadora Litwy 
Daimusa Junevićiusa stoi zdję
cie ostatniego ambasadora Litwy 
w  Polsce doktora Jurgisa Sauly- 
sa. Musiało minąć ponad 50 lat, 
aby oficjalnie przedstawiciel Li
twy ^przybył do sąsiedniej Pol
ski. Za najważniejsze i  naj odpo
wiedzialni ej sze zadanie ambasa
dor litewski uważa przygotowa
nie układu międzypaństwowego.

Po spotkaniu premierów o- 
bu krajów w  styczniu intensyw
niejsze stały się kontakty mię
dzy Litiwą i  Polską — -mówi D. 
Junevićius. —  Do najpilniejszych 
celów należy jak  najszybsze u- 
regułowanie otwarcia przedstawi
cielstwa handlowego Litwy.

Przed z góta  100 laty Adam 
M ickiew icz m ów ił,'że  Polacy o 
Litwie wiedzą mniej niż o  Chi
nach. Trzeba zaznaczyć, że ta 
mydl aktualna jest również te-
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Prezydent przyjmie A. Kozji
15 marca w  Wilnie, w  drodze 

do Kaliningradu i Helsinek na 
krótko zatrzyma się minister 
spraw zagranicznych Rosji An- 
driej Kozyriew. Dziennikarzy po
wiadomiono o  tym na konfe
rencji prasowej, która odbyła 
się w  Sejmie.

Minister spraw zagranicznych 
Rosji w  W iln ie będzie gościł
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M OSKW A. Piątek był ostatnim 
i decydującym dniem Zjazdu De
putowanych Ludowych w  Mosk
wie. Swoje zwycięstwo przypie
czętowała na nim konserwatywna 
opozycja. Obserwatorzy zdają so
bie jednak sprawę, że nie jes t ' 
to  ostatnie słowo w  konflikcie 
Jelcyna z parlamentem.

W  porannym przemówieniu
"Jelcyn podjął jeszcze jedną pró
bę obrony pozycji i uprawnień 

władzy wykonawczej. Okazała się 
ona jednak nieudaną. W  głoso
waniu Zjazd przyjął rezolucję 
ograniczającą władzę prezydenta 
i jego  wpływ  na reformy gospo
darcze. Jednym z najistotniej
szych punktów spornych była 
idea referendum. Choć w czwar
tek Zjazd opowiedział się prze
ciwko niej, w  piątek Jelcyn je
szcze raz wezwał deputowanych, 
by stworzyć społeczeństwu moż
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Litewski komercyjny „Vytia" 
(12 marca): dolar —  467,90 (skup).
482.10 (sprzedaż), marka niemie
cka —  280.40 (skup). 288.90 
(sprzedaż), rubel rosyjski —  0.50 
(skup), 0.75 (sprzedaż).
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po roku 1944, marionetkowa wła
dza zmieniała struktury władzy 
na Litwie, rekwirowała mienie 
obywateli# Litwy, deportowała 
ludność, dokonywała przymuso
wej kolektywizacji (1945— 1953 
r.). A le  nasza walka partyzanc
ka trwała. W  tym okresie ZSRR 
nie kontrolował Litwy w  sposób 
efektywny. Dopiero gdzieś od 
1954 r, do 1960 r. zaczęła s ię  
ujawniać efektywność kierownic
twa ZSRR, powstały też oznaki 
inkorporacji: zaczęto budować 
związkowe fabryki, inkorporowa- 
no system komunikacji, energe
tyki, przybywało coraz więcej 
kolonistów.

.Można powiedzieć, że w 
okresie akupacj i-inkorporacj i 
na Litwie toczyła się nieustanna 
w alka niepodległościowa. Po
czątkowo zbrojna, potem polky- 
czno-moralna. aż wreszcie przero
dziła się w  cały litewski ruch 
na rzecz odrodzenia Sajudis o- 
raz szerokie polityczne akcje o- 
bywatelskie. (...).

Na podstawie powyższych fak
tów śmiało można stwierdzić, że 
trzy pierwsze zasady klasycznej 
formuły ujarzmienia narodów 
okupacja, aneks ja  i inkorporacja, 
chociaż i działały przez dłuższy 
okres, blisko 50 lat, chociaż i  by
ły  gorliwie wcielane w  życie, na 
Litwie jednak nie ugruntowały 
się w  pełni, a ostatnia —  undmus 
całkowicie się nie powiodła. Jak
kolwiek zaszczepiano internacjo
nalizm radziecki, kodeks budow
niczego komunizmu, duch naro
du radzieckiego i  język rosyjski 
jako podstawa obcowania nowego 
narodu radzieckiego, nie udało 
się połączyć nas w  jednolity 
ZSRR. Już w  1988 r. zaczynają 
odradzać się wszelkie działające 
w  niepodległej Litwie stowarzy
szenia, zrzeszenia, partie, orga
nizacje społeczne —  nastąpiła 
spontaniczna ich restytucja. Za
szczepiana przez okupantów dok
tryna Litewskiej Socjalistycznej 
Republiki Radzieckiej rozpadła 
się niczym domek z kart. Nawet 
Uderzy ówczesnej marionetkowej, 
partii komunistycznej nie mogli 
się spodziewać popularności na 
Litwie, gdyby zrezygnowali z dą
żeń niepodległościowych. Do 11 
marca zmierzała już cała Litwa 
polityczna i obywatelska. Zadzi
wiająco jednomyślnie dążenia 
całego narodu do państwowości 
na tle podupadającej gospodarki 
ZSRR oraz krachu doktryny bol
szewickiej zadecydowały o po
myślnym odrodzeniu niepodległo
ści .państwa litewskiego i, w  mo
im .przekonaniu, żadne ugrupo
wanie -polityczne Litwy czy emi
gracyjne, nie ma i nie będzie 
miało moralnego prawa ogłaszać 
się za jedynego wyzwoliciela Lit
w y lub najbardziej prawego 
twórcę gmachu państwa.

Należy wspomnieć jeszcze je 
den czynnik, jakkolwiek w  spo
sób paradoksalny, ale przyczynił 
się do naszego zwycięstwa —  _ 
czyli zimną wojnę, a w  konsek
wencji przez dziesięciolecia pro
wadzoną przez państwa zachod
nie politykę nieuznania okupacji 
państw bałtyckich. Bo przecież 
w  przypadku Litwy nie pasuje 
prawo narodów do samookreśle- 
nia, podobnie jak nie pasowało
by ono w  stosunku do okupowa
nych przez nazistów Norwegii czy 
Danii bądź okupowanego przez 
Irak Kuwejtu, gdyby okupacja 
trwała dłużej. Wszystkie te pań
stwa powstały bowiem całe stu
lecia temu. Prawo samookreśle- 
nia narodów odpowiada tym na
rodom, które dopiero obecnie 
zadeklarowały chęć utworzenia 
swego odrębnego państwa. Jest 
to nowoczesne prawo najnow
szych czasów, określające rów
nież mechanizmy prawne reali
zacji samookreślenia. Tymczasem 
Litwa jest państwem, które liczy 
800 lat, i które zmieniało swą 
postać od królestwa do republiki. 
Ponadto podczas ostatniej okupa
cji Litwy w USA i innych pań
stwach nieustannie działały am
basady litewskie, honorowane 
były paszporty zagraniczne Lit
wy, przechowywano litewskie 
złoto, uznawano umowy między

narodowe niepodległej Litwy. 
Właśnie to pomogło zachować 
tożsamość prawną Litwy. To sa
mo dotyczy Łowy i Estonii, któ
re z prawa samookreślenia na
rodów skorzystały w  1918 r. (...)

Dziś możemy powiedzieć, 
że w iele zrobiono również 
przed 11 marca. Być może naj
ważniejsze są wspólne wysiłki 
deputowanych litewskich z przed
stawicielami Łotwy i Estonii na 
zjeździe deputowanych ZSRR, gdy 
na światło dzienne wyciągnięty 
został pakt Ribbentrop-Mołotow 
i jego tajne protokoły. Innym 
krokiem było to, że na ostatniej 
sesji RN LSRR przyznano, iż pakt 
Ribbentrop-Mołotow i tajne do
kumenty są nikczemne i nie ma
ją  mocy prawnej. Prezydium RN 
LSRR 7 lutego 1990 r. ogłasza 
jako nie posiadające mocy praw
nej uchwały Sejmu ludowego z 
1940 r. o  wstąpieniu w  skład 
Związku Sowieckiego. A  jeszcze 
ważniejsze było to, że 24 lutego 
1990 r. uczestniczące w  wybo
rach siły. polityczne dobitnie oś
wiadczyły: litewski Ruch na 
Rzecz Przebudowy Sajudis —  
„odrodzić niepodległe, demokra
tyczne państwo litewskie", KPL 
—  „Litwa bez suwerenności — 
to Litwa-bez przyszłości". Mimo 
że byliśmy wybierani według us
taw systemu sowieckiego, byliś- 
my wybierani do RN LSRR, mi
mo że na Litwie stacjonowały 
wojska okupacyjne, otwarcie og- i 
łosiliśmy nasze zamiary odrodze
nia niepodległości. Odrodzenie 
n-.epodległości było sprzeczne i 
z ustrojem sowieckim, i z prawem 
sowieckim, alę otrzymany zgod
nie z ustawodawstwem sowiec
kim mandat deputowanego nie 
kolidował z wolą narodu odbu
dowy niepodległej Litwy. Odno
towali to również śledzący wy
bory obserwatorzy międzynarodo
wi. Toteż, przed 11 marca pozo
stała tylko najtrudniejsza kwe
stia —  jak to uczynić? Dla zna
lezienia odpowiedzi na to pyta
nie 3 marca zebrała się grupa 
robocza wybranych deputowa
nych: K. Lapinskas, R. Ozolas, 
C. Stankevlćius, V . Landsbergis, 
K. Motieka, A . Saudargas, V. 
Katkus, E. Klumbys, V . Andrlu- 
kaitis, pomagał im prawnik V. 
Slnkeviiius. Grupie roboczej 
przedstawiono kilka projektów 
odrodzenia niepodległości. Jed
nym z nich jest projekt odrodze
nia niepodległości Litwy przed
stawiciela wychodźstwa Algiman- 
tasa Gureckasa. Projekt ten za
lecał ogłosić, że wybrani depu
towani są przedstawicielami na
rodu, którzy z miejsca ogłasza
ją, że „...Uchwała o odbudowie 
i niepodległości państwa litews
kiego z 16 lutego 1918 r. nigdy 

‘nie była odwołana. Zachowuje 
ona pełną moc i jest zasadniczą 
ustawą konstytucyjną państwa li
tewskiego. Na i mocy tego aktu 
całkowięie odradza się suweren
ną' moc państwa litewskiego i 
działalność jego władzy. My, wy
brani przedstawiciele narodu, 
tworzymy Sejm państwa". W  pro
jekcie podaje się schemat dzia
łań, jak się wybiera przewodni
czącego Sejmu, uchwala statut 
Sejmu, proklamuje tymczasową 
konstytucję, wybiera prezydenta, 
a ten mianuje premiera i rząd. 
Po dokonaniu tego wszystkiego 
żąda się, aby annia sowiecka o- 
pUściła Wilno i ogłasza referen
dum na temat, czy Litwa ma zo
stać całkowicie suwerennym i 
niepodległym państwem. Ponadto 
projekt zawiera też cechy tym
czasowej konstytucji. Inny sche
mat odrodzenia niepodległości

etap przewidywał 17 punktów . na uzien 11 mar-
Z których najważniejsze były na- L T .  2 . “ ty, P8* * *  doku- 
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sPrawie Powrotu ten sposób dokumenty pozosta. 
totalerzy, wybiera personalnie w iły też znaczną możliwość ma-
I n k S .  l i '  J i s 0ciacj, z ZSRS newrowania. Najdonioślej brzmią- 
1 określa je j pełnomocnictwa. cy akt „O  odrodzeniu niepodleg-

Na drugim etapie z 5 punktów łego . P810®*^* litewskiego" swą 
odnotować należy następujące: IS rS S  S^osi to samo. co i usta-
zatwierdza się strukturę RN 
regulamin, zatwierdza się struk
turę rządu, mianuje premiera i 
zleca mu tworzenie gabinetu.

Na trzecim etapie z  10 punk
tów najważniejsze są takie: uch
wala się deklarację, w  której 
oświadcza się o tym, że wybory 
do Sejmu w  1940 r. były niele
galne, że Akt państwa litewskie
go z 16 lutego 1918 r. nigdy nie 
był odwołany, w  pełni zachowuje 
moc i stanowi zasadniczą usta
wę konstytucyjną państwa lite
wskiego, że na mocy tego Aktu 
całkowicie przywraca się suwe
renne pełnomocnictwa państwa 
litewskiego, powstrzymane prze
mocą przez inne państwa oraż 
ich. działanie, że się tworzy Sejm 
państwa litewskiego, jako jedyny 
wykonawca suwerenności naro
du, przywraca się prawomoc
ność konstytucji 1938 r. po wnie
sieniu do niej zmian, uchwala 
się odezwę do państw świata, 
podejmuje się uchwałę w  spra
wie zorganizowania ochrony gra
nicznej, uchwala się Akt o  Uz
naniu służb dyplomatycznych, 
ogłasza wybory przewodniczące
go Sejmu i prezydium, sformo
wanie rządu, j Grupie roboczej 
znane było również stanowisko 
ówczesnej KPL „Krok po kroku" 
--p?, ,negocj acj e w  sprawie moż
liwego stopnia suwerenności re
publiki, który należy ustalić po
przez umowy z  ZSRR".

Jeszcze inny wariant, po za
poznaniu się z tymi projektami, 
Zaproponowali K. Lapinskas i V . 
Andriukaitis. Stanowisko to opie
rało się na następujące przesłan
ki: Republika Litewska de iure 
istnieje nieustannie, jest tylko 
okupowana de facto i walczy o 
przerwanie okupacji 1 aneksji. 
Wola wyborców, wyrażona pod
czas wyborów jest wyraźna —  
odrodzenie niepodległość! państ
wa litewskiego i w związku z j  
tym możemy śmiało wykorzystać 
narzuconą Litwie obcą strukturę 
—  Radę Najwyższą jako insty
tucję pośrednią —  w  celu .stop
niowego wyeliminowania okupa
cji i aneksji. Deputowani

wa „O  nazwie i godle państwa". 
„Deklaracja o pełnomocnictwach 
deputowanych Litwy do RN 
ZSRR". Jeszcze bardziej ugrunto
wuje je  ustawa RL „O  restytucji 
mocv Konstytucji Litwy z  12 ma
ja  1938 r.", nie mówiąc już o 
ustawie „O  Tymczasowej Usta
wie Zasadniczej RL". Zrobiono 
to świadomie na wypadek, jeże
li zażąda się od nas odwołania 
psychologicznie najbardziej wy
mownego Aktu z 11 marca. I  te 
sprzyjające zawarte w  dokumen
tach możliwości manewrowania 
bardzo się nam przydały. Bo 
przecież w  tych latach nieustan
nie wciąż ryzykowaliśmy: imitu
jąc iluzoryczną niepodległość 
mogliśmy legalizować faktyczny 
zależny stan respubliki, tylko pod 
nową nazwą, aczkolwiek pozosta
jący w  realnym składzie ZSRR, 
w  ramach konfederacji lub no
wych sposobów zespolenia zwią
zkowych państw. A  tymczasem 
w  oparciu na prawo narodów do 
samookreślenia mogliśmy zostać 
drugą Republiką Litewską, tylko 
Dochodzenia po9tsowieekiego i 
w takim razie bylibyśmy zmu
szeni przejąć wszystkie długi 
międzynarodowe i zobowiązania 
ZSRR, jak też wywiązywać się z 
umów międzynarodowych ZSRR. 
A  jaką burze spowodowały dys
kusje w  sprawie „moratorium", 
które tak i pozostało „papierową 
jaskółką", która raczej przysłu
żyła się samemu gabinetowi M. 
Gorbaczowa zachować twarz wy
cofując się ze ślepego zaułka blo
kady politycznej. Swoboda ma
newrowania sprawdziła się.

Sprawdziło się też następują
ce założenie Aktu 11 marca: 
„Rada Najwyższa Republiki Li
tewskiej, jako wyrazicielka su
werennych praw, na mocy ni
niejszego Aktu zaczyna sprawo
wać całą' suwerennbść państwo
wą". Tak, Rada Najwyższa za
częła sprawować suwerenność i 
sprawowała do zwycięskiego 
końca —- po sierpniowym pu
czu 1991 r. w  Moskwie stosun
ki dyplomatyczne z Litwą wma
wia wielu byłych partnerów mię
dzynarodowych. Aneks ja i inkor-

jego suwerenną wolę. W  celu za- § §  U w a liła  Kon-
początkowania prawnej restytucji iv, r itewsviei o-
S T e g J o ś c i  Republiki Utews-
kiej, należy proklamować to nie- raz w w n y p  ; ^
zwłocznie, raz jeszcze powtaia- Republiki Litews-
jąc fundamentalne zasady pra- ££™rty bejm e p ^
womocnego Aktu 16 lutego & - ^  odrodzenia Niepodległości
mo przez się zrozumiałe jest, M co moie wyrazić głę-
iż samo proklamowanie restytu- i" i ^  s^mnek dla całej Rady
cji niepodległości nie będzie oz- Na|wyższe. j j ej  kierownictwa,
naczać, że z miejsca zdobędziemy TJ ^  Lttewska pod przewod-
wszystk<e wewnętrzne i zewnę- a^mayićiuM
trzne W # # *  proklamowała Akt 16 lutego, Ra-
Rada Najwyższa zapewnij orzek- P  ̂ Na(wyż3za Republiki Litews-
ształcenie LSRR w  Republikę Li- . praewodnictw«n potom-
tewską i stopniowo zaranie rea- ka dzlałaCza ruchu odrodzenia
lizować całą suwerenność. Wla- . Auśry" Gabrieliusa Land-
domo, że będzie to proces ne- abereis .̂.2emkalnisa —  prof. V. 
gocjacll z Moskwą i w  tym ok- jsa proklamowała Akt
resie na Litwie realnie nastąpi marca Jest to symboliczny a-
okres przejściowy, który będzie stuletniej epoki odrodzenia,
można uznać za zakończony do- J*- Taryba dokonała wlel-
piero wtedy, gdy państwa, które Q czynu odrodzenia państwa
nie uznały naszej okupacji, znów o Rada Najwyższa Re-
będą mogły wznowić z nami sto- bllki Litewskiej wielkie]
sunki dyplomatyczne. pracy nad odrodzeniem niepodle- ■-

Dziś możemy powiedzieć, że głości państwa ^ |le)Y s^ ° R ad
wszystkie projekty i propozycje więc h‘*oryOTa mis]a obu

- — izośtała zakończona, a lstota_ou___m5afy swe mocne i słabe stro
ny, a i Moskwa śpieszyła — chowa dokonanej przez nie pra-
prźygotowywała mechanizm kon- cy staje się wieczną 
stvtucviny wystąpienia z ZSRR. wzywając ojcoyznę do kona, do
Grupi^ róboraej udałd  ̂ się rów- książki, do liry oraz odwiecznej
nież utrzymać kontakt i  doświad- litewskiej drogi. j
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W Pałacu Brzostowskich
Adresuję ten flst do „Vilnia- 

I ny". Chodzi b  to, ie  latem ub. 
(roku bawiłam w  Wilnie. Pod- 
I czas zwiedzania Inlasta, przy ul. 
| Uniwersyteckiej zwróciłam uwa- 
I gę na gustownie urządzoną ap- 
I tekę, zwaną „Uniwersytecką". 
I  N ie uml^np ml jednak fodpowie- 
I dzleć, czy za czasów Akademii 
I  Chirurgiczni - Medycznej nale- 
I lala do tej uczelni, czy powsta- 
1 la później, a  następnie została 
I reaktywlzowana.

H. BARAŃSKA
| Toronto.

Na wstępie —  nieco o  samym 
I pałacu przy ul. Uniwersyteckiej 
I 2 —  róg Dominikańskiej, w  któ- 
I rym znajduje się wymieniona 
I apteka. Otóż ta klasycystyczna 
I budoiwla, której fasada przetrwa- 
I ła w  kształcie niemal nienaruszo- 
I ny m, należała do Brzostowskich, 
la  później przeszła w  ręce Ogiń-

* skich. Największy je j rozkwit* 
przypada na czas tych pierw
szych. Świadczy o tym m.in. ta
blica pamiątkowa na ścianie pa
łacu- od strony podwórza. Po
nieważ nieliczni wilnianie w ie
dzą o  je j istnieniu,, zamieszcza
my tekst w  całości: „Cyprian
Paweł Brzostowski wojewoda 
trocki, starosta- oszmiański, mia- 
dziolski, bystrzycki, daugowski, 
orański, opeski, subocki pałac 
ten z fundamentu wymurował po 
konflagracie. Jan W ładysław ka
sztelan trocki star. miadz. bystrz. 
daug. oran. subo. restaurował. 
Józef Brzostowski pisarz W .W . 
X.L. star. miadz. bystrz. dokoń
czył po konflagracie R. MDCC 
LX. Stanisław Brzostowski w oje
woda inflantski, kawaler orde
ru S. Andrzeja star. propoyski 
bystrz. radoszkowski zaczął re
parować. Brat jego  Paweł Xa- 
w ery Brzostowski pisarz W .W .

X.L. kawaler orderu S. Stanisła
wa B.M. kanonik wileński od r. 
MDCCLXL poprawił gdzie moż
na było w  architekturze oficyny 
fundamentu' wymurował całą fa
brykę zewnątrz i wewnątrz przy
ozdobi! i uzupełnił zakończy! 
RJ>. MDCCLXLX".

Niestety, w  okresie powojen
nym zabudowania pałacowe ule
gały powolnej ruinie, ewentual
nie urządzano w  nich placówki 
absolutnie nie licujące ze sty
lem architektonicznym. Np. sła
wetna knajpa „Pod beczką".

Przed 15 laty przystąpiono do 
gruntownych prac ‘ rewaloryza
cyjnych Pałacu Brzostowskich. 
Przy okazji odkryto cenne oka
zy  polichromii, różne zdobnicze 
elementy architektoniczne. Od
nowiono fasady, uporządkowa
no podwórzfe, dziś jedno z  naj
bardziej zadbanych i uroczych 
na Starówce.

W  dziedzińcu uradzono mie
szkania, a od ulicy otwarto pię
trową aptekę. Rzeczywiście, bar
dzo nowocześnie i gustownie u- 
rządzoną, harmonizującą ze sty
lem budowli. Był to pomysł 
współczesnych architektów i in
żynierów. Należy zaznaczyć —  
fortunny. Obok znajduje się słyn. 
ny  arkadowy alumnat, który 
wraz z odnowionym Pałacem 
Brzostowskich stanowi cenną i 
piękną całość.

Aipteka fest ponadto stosunko
wo dobrze wyposażona w  sprzęt, 
min. do produkcji na miejscu 
niektórych f  preparatów medycz
nych. Poza tym cieszy się popu-

„W ojna" na L iterack ie j 9
Trzy domy przy ul. Literackiej 

I  noszą ten sam numer —  9. Jed- 
I noczą je malownicze podwórza 
I —  kwadratowe i trójkątne, po- 
I łączone arkadami. Załamania, ga- 
I lerie, dobudówki, pnące się po 
■ sfatygowanych ścianach rośliny,
I drzewa egzystujące w  miejscach 
I wprost niewiarygodnych —  
1 wszystko tak znane i tal: chara- 
I kterystyczne dla S ta ró tó . Slo- 
I wem, wspaniały, wym arzm y ple- 
In er dla artystów - malarzy,
I  mniej nadający się do godziwe- 
Ig o  zamieszkiwania.
I  Chociaż pod tym względem 
I różnie tu jest. Jedne lokale są 
I  wyposażone w wygody, inne —a 
ln ie . W  zależności od możliwo* 
Iśc i finansowych lokatorów i *ich 
I potrzeb. Wspólne, co łączy wszy- 
Istkich mieszkańców —  to przy- 
I wiązanie do tego zakątka, bo 
I jeśli nawet nie chwalą zajmo- 
Iwanych pomieszczeń, to wysoko 
I sobie cenią punkt miasta, w  
I którym przyszło im  żyć.
I 'Dali temu niedawno dowód, 
I  wypowiadając swego rodzaju 
I wojnę „Właścicielkom", które 
I zdecydowały, że już czas naj- 
Iwyzszy sięgnąć „po. sw oje,f.
I —  Czym się skończyła spra- 
I wa? —  pytam jedną z lokatorek.
I —  Na razie pozostajemy na 
Imiejscu. M a być, podotfno4 roz- 
I prawa w Sądzie Najwyższym, je. 
I  dnakże racja jest po naszej 
| stronie.
■ I  Sięgnijmy więc . do historii.
I (M in. historycy rozstrzygnęli
II spór na korzyść mieszkańców). 
II Początkowo *(XVII w.) prawie ta 
|2-hektarowa posesja należała do 
1 trzech właścicieli. W  pierwszych 
llątach X IX  stulecia stanowiła 
J ju ż jedną całość.. Jeszcze w 
1 1782 r. J. Wołowicz na miejscu 
I drewnianego wzniósł dom mu* 
I  rowany, dobudował także skrzy- 
I dło północne -i zachodnie. Rozlo

kowały się tu -n.ćwikania, klub 
szlachecki i hote» Puzyny.

Z  czasem budynki zmieniały 
właścicieli, ulegały też rekonst
rukcji (inż. A . Klejn, W . Mich- 
niewlczj.

Po pierwszej wojn ie świato
wej damy wykupiła spółka „Svy_ 
tuiys", która przeniosła tu dru
karnię. Z czasem ulokowały się 
też bursa „Żiiburelis" ze stołów
ką dla uczniów litewskiego gim
nazjum im. Witolda W ielkiego, 
warsztaty stolarskie litewskiego 
towarzystwa dobroczynnego, 
przytułek dla sierot, litewski 
szpital, drukarnia.

Po drugiej wojnie —  wszyst
kie budynki stały się mieszkal
ne. Gdy w  W iln ie nastąpił przed 
kilku1 laty czas prywatyzacji, 
mieszkańcom odmówiono przyję
cie podań na wykup zajmowa
nych przez nich pomieszczeń. 
Zjaw iły się bowiem spadkobier
czynie, które dostarczyły świa
dectw archiwalnych, że domy 
należały do ich dziadka. Zresztą, 
przy okazji zaczęły się ubiegać

o kilka innych kamienic w i
leńskich.

Zaniepokojeni mi es. _a  y  ut
worzyli komitet obrcj_:/ swo
ich domów i na własną rękę 
podjęli się puszukiwania doku
mentów, potwierdzających, że 
buldynki należały do państwa. 
Takie wiadomości posiadali z 
przekazów starych wilnian. N ie 
stety, archiwum nie dysponowa
ło żadnymi danymi mówiącymi 
o  własności państwa? Za poradą 
historyka R. Żepkaite mieszkań
cy  domów przy^ ul. Literackiej 
9 dotarli do właściwych doku
mentów. Przypuszczenia ich w 
pełni potwierdziły się: budynki 
rzeczywiście należały do państwa.

Cytujemy za „Respubliką": 
„Jak się okazuje ju ż  od roku 
1920 rząd Litwy rokrocaiie w y
syłał niemałe środki, przeznaczo
ne na wynagrodzenie dla nau
czycieli szkół litewskich, wyda
wanie . litewskich gazet, wspiera
nie różnych stowarzyszeń. Po
czątkowo przysyłał złotówki, 
ostmarki (w  1921 r. —  6 min

200 tys.). A  po wprowadzenia 
lita —  około 2 min litów rocz
nie/ Za te pieniądze nabywano 
domy, w  których zakładano gi 
mnazja, szkoły rzemieślnicze 
przytułki, mleczarnie i drukar 
nie. Politycy Litwy niepodległe 
uważali, że dla działalności spo
łeczności litewskiej Wileńszczy 
z iiy  w  warunkach okupacji pof- 
sbiej należy założyć trwałą bazę 
materialną —  pisze historyk Vin- 
cas Martinkenas w  swych, wspo
mnieniach. —  Kupowano na 
imię K. Staśysa (od red.: prze
wodniczący W ileńskiego Litews
kiego Tymczasowego Komitetu 
Narodowego), gdyż cieszył się on 
zaufaniem rządu Litwy niepodle
głej.

Wnuczki p. Konstantinasa Sta
śysa (został wyw ieziony 1 zmarł 
na Syberii) panny Dainora i  Ra- 
minta Juchnevićiute (jedna z
nićh nawet kandydowała do Sej
mu Litwy z  ramienia zesłańców), 
być może naprawdę nie wiedzia
ły  za czyje pieniądze w  okre
sie międzywojennym ich dzia
dek kupił budynki przy u l Li
terackiej 9, a także inne kamie
nice wileńskie (d. gimnazjum 
W itolda W ielk iego przy ul. 
W roniej (obecnie Jakśto) 9, 
kamienica p rzy , ul. Anto- 
kolskiej 6 —  Instytut Języka 
Litewskiego). Jednak później,
gdy mieszkańcy dostarczyli wia
rygodnych dowodów, „spadko
bierczynie" mimo wszystko nie 
wycofały powództwa i nadal 
konsekwentnie dochodziły (i do
chodzą) swoich rzekomych praw.

Dziwne dzieje. Zrozumiały 
jest fakt wykupywania budyn
ków w W iln ie przez Litwinów 
w  okresie międzywojennym. Tru
dno natomiast zrozumieć moty
w y postępowania działaczek na 
rzecz odrodzonej niepodległej 
Litłwy, gdy od tejże Litwy pra
gną - za wszelką cenę uszczknąć 
łakomy kąsek.

N A  ZDJĘCIU: Jedoo z pod-
wórzv pT7.v mJ IJtrtri^Wi*], 9

lamoscią wśród 
placówka, w której"1, 
jest uprzejmy j, 
cy  o możliwie 
ment leków. ...

Tak więc, apteka J 
tecka" — to pomysł̂  
nych projektantów, i 
nale się wpisał do jL  
ulicy Uniwersyteckiej.

A  swoją drogą c 
gazeta nasza dociera i 
tp. Mamy inny lń j 
również adresowany | 
szej rubryki Wykonj 
następnym razem

N A  ZDJĘCIACH » 
Pałacu Brzostowski! I 
pamiątkowa; wejide i 
apteki frUnlwenyteddfl

Odszedł
Alekscmda
MickiewicJ

Dotarła do Wita®8 
do mość. W  wieko / 
w  Warszafwie A l^ ,_  
kie^wicz,

I retarz Zarządu Oddn*11 
szawie TowarzyiW* 
Wilna i Ziemi Wil*

—  Nie wiem. w* 
li bez Ołeczka *-** 
powiedziała J,
ni, również 
wkładająca w . 
rzystwa, — 
nem —  dodała. ł

Tak, rzeczy*®06 
sprawami. Podctf* 
gdy nie mówił o 
o Wdtaie, o | « |  
Polaków. A 
mi Wileńskiej,
Krajowej mi®* S i jji 
a także znaCZ(£ L  
porywami 
Polaków Ł lW ^enl
dowodów
prasę 
się do 
liotekv 
każdej 
Wilna

scy, | 
się ze ŚP* , 
wiczem |||j 
Człowiek* °
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Lgp J iS l^ R ro tó w
^  poS^ych |  1914

'wlaących W szere- 
I jimii carskiej w cza- 

|̂ r«sxej wojny świato-

j  roku władze łote- 
• Dostawiły pomnik pol- 
i  bohaterom 1920 roku. 

j  50, w czasach so- 
i pomnik ten został 

istowany, mogiły zlik- 
cmentarz stał 

^pejsem, śkjd brano 
Ina cele budownictwa, 

o jesienią 1989 roku

zarząd Dynę burskiego Od
działu Związku Polaków na 
Łotwie (ZPŁ) pod nazwą 
,.Promień" zaakceptował ideę 
żyjącą w sercu każdego tu
tejszego Polaka, a głośno 
zgłoszoną przez emerytowa
ną nauczycielkę panią He
lenę Filipiołiek, by- ustawić 
ponownie znak pamięci na 
byłym cmentarzu Polakom- 
bohaterom. Realizując ideę, 
projekt powierzono wyko
nać plastykowi miasta Ro
mualdowi Gibowskiemu i ar
chitekta-- Wandzie Baulinej 
oraz konstruktorowi Gunar- 
sowi Argalisowi. Plastyk 
przekonał „promieniaków", 
że najlepszym symbolem pa
mięci będzie wysoki żeiazo- 
betomowy krzyż, dominujący 
nad dość mroczną urbanisty
ką czasów ‘ socjalizmu. 
Krzyż według tego pro
jektu'miał być wysokości 13 
metrów, prosty w  formie, 
surowej z faktury, jakby 
„wszczepiony" na dwie czę
ści i ułamany ku dołowi. 
Przylegający zaś teren ma. 
mieć uporządkowaną po
wierzchnię około 6 ha, upię
kszoną wypielęgnowanym 
trawnikiem. Do stóp mo
numentu mają .prowadzić 
ścieżki w  kształcie również 
krzyża, w  planie, ozdóbion’e 
alejką z krzewów. U stóp

krzyża na żelbetonowym 
bloku lakoniczny napis — 
„Zohłierzom-Polakom pole
głym o  wolność tej ziemi".

Nastąpił wreszcie ów uro
czysty dzień, gdy pierwszy 
etap prac nad projektem 
cudem został wykonany. 
„Cudem", bo w  chwili, kiedy 
wciąż ekonomiczna’ sytuacja 
republiki pogarsza się z  dnia 
na dzień. Oprócz entuzjaz
mu projektantów była też 
solidna pomoc finansowa od 
warszawskiej firmy „Kol- 
mex“, środki gospodarcze 
„Promienia", a nawet ofiary 
poszczególnych członków, 
któTe były wykorzystane na 
materiały budowlane na sam 
krzyż. Prace terenowe finan
sowały władze miejskie.

Oto 22 listopada po nabo
żeństwie w kościele Naj
świętszej Mąrii Pajiny w  
Dynebujgu wszyscy zgroma
dzili się pod flagami Łotwy 
i Polski, ze sztandarein 
.-.Promienia", z krzyżem i ka
płanami na czele i śpiewa
jąc pieśni nabożne udano się 
do Pomnika. Symboliczne 
było to, że droga do monu
mentu m.in. prowadziła uli
cą Wariszawską, mijając gma
chy szkoły polskiej i Domu 
Polskiego „Harfa". W  uro
czystości uczestniczyli przed
stawiciele Ambasady RP na

Łotwie, Episkopatu Polski, 
„Wspólnoty Polskiej", Fun
dacji W ięzi i Pomocy Pola
kom ńa Wschodzie, mero- 
stwa Daugavpilsu i in.

Wzruszające były chwile 
oficjalnego poświęcenia — 
obok kapłana katolickiego 
wyświęcał krzyż przedstawi
ciel cerkwi prawosławnej — 
ihumen Wiktor. Bo Krzyż 
ten 'jednoczy ludzi różnych 
wiar i narodowości, jest sym
bolem pamięci tych, których 
kościom nie dano spocząć na 
wieki w jednym miejscu. Pa

mięć o bohaterskich czy
nach jednak zwyciężyła,- pa
mięć ludzka przetrwała.

Na razie zakończono tyl
ko pierwszy etap robót. Te
ren na Słóbódce czeka je
szcze na dalszą kontynuację.

Wanda BAUUNA 
Daugavpils,
Łotwa

N A  ZDJĘCIU: uroczystość wy
święcenia krzyża-pomnlka boha
terom Polakom na miejscu zruj
nowanego cmentarza Siobódka 
w Dyneburgu.
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Horoskop wschodni
Koziorożec powinien zdać się 

na wypróbowanego partnera, 
gdyż troski domowe, jak i wcze
śniej wymagają waszego bezpo
średniego udziału. W  tym ty
godniu układ planet sprzyja 
wszystkim ważnym decyzjom. 
Urzędnikowi możliwie powierzy 
się odpowiedzialniej sze stano
wisko. Ucichają kłótnie mał
żeńskie. 20 marca —  idealna da
ta do wyznań miłosnych lub 
rozstrzygnięcia innych spraw 
sercowych. •

Wodnikowi satysfakcję sprawi 
praca. „Pełniący obowiązki" 
utrwali się na nowym miejscu. 
Operacja finansowa będzie po
myślna. Oczekuje dużo spotkań 
roboczych i na wpół oficjalnych. 
Zostaniecie członkiem prestiżo
w ego klubu. Astrolog radzi zary
zykowanie gry  przy zielonym 
stole, udział w  wyścigach lub 
nabycie loterii. Nawiedzą was 
uczucia romantyczne. Zakochani 
spotkają się po rozłące. 20 mar
ca —  dobry dfeień pod każdym 
względem.

Ryby intensywnie pracują. 
Wszystkie sprawy rozstrzygną 
się pozytywnie. Wasz entuzjazm 
jest niewyczerpany. Przedsię
biorca rozważa nowe propozy
cje. Na tym etapie astrolog za
leca nie rozpoczynać operacji 
wymagających dużych inwesty
c ji kapitału. Kobiety czują nie
odpartą chęć zadbania o swój 
wygląd. Miłość —  to przyczyna 
waszego stale wzniosłego na-

się]
i9-oo
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stroju.
Baranowi uśmiechnie się szczę

ście, o którym zadecyduje libe
ralizacja polityki rzą<jpwej. Cze
kajcie przyjemnych nowin. 'Ja
kaś osoba o imieniu rozpoczy
nającym się na literę B, lub Ch 
udzieli wam nieocenionego 
wsparcia. Urzędnika czeka pod
róż służbowa. Dodatkowe w y
datki pozwolą kobietom nabyć 
/dawno - wypatrzone zakupy.
, Bolesne problemy w  pracy 
Byk rozstrzygnie w  przyszłym 
tygodniu. W  czwartek można 
się spodziewać ciekawych no
win. Możliwie otrzymacie pie
niądze, które gdzieś się zawie
ruszyły. Bądźcie ostrożni w  de
cyzjach dotyczących nowych in
westycji kapitału. Możliwe są 
zatargi z rodzicami. Nieżyczli
wa osoba zaktywizuje się 18 
marca. Kochacie i jesteście ko
chani. Dlatego nie wierzcie w 
żadne plotki dotyczące wasze
go szczęśliwego związku.

Dla Bliźniąt rozpoczyna się 
trudny okres, lecz charaktery
styczna dla was przenikliwość 
ułatwi znalezienie wyjścia. As

trolog nie radzi wszystkie środ- 
. ki i przeznaczać na jedyny cel 

—  wytworzyła się rzadko nada
rzająca się sytuacja* gdy można 
jednocześnie zastrzelić dwa zają
ce. •

Ważne wydarzenie w  żydu 
Raka przede wszystkim pozyty
wnie wpłynie na karierę. Nie 
inwestujcie po raz drugi w in
teres,, który był rentowny, gdyż 
astrolog' przewiduje nieuniknio
ne straty. Wyłapujcie dobrą in
formację 18 marca. Zakochani i 
małżonkowie przechodzą kryzys 
uczuć, lecz wkrótce przekonają 
się, że nie potrafią żyć bez sie
bie. Bardfeo możliwe, że 18 lub 
19 marca rozwiedzeni postano
wią odnowić związki małżeńskie.

Zabierajcie się do zwykłych 
czynnośęi —  tak radzi astrolog 
Lwom. Nowe projekty, nawet 
najbardziej pociągające, zawiodą 
w£sze oczekiwania. Urzędnik 
otrzyma dodatkową pracę bez 
należytej pieniężnej lub innej 
kompensaty. Przyjmijcie to ja 
ko rzecz nieuniknioną, w  prze
ciwnym razie możecie stracić 
pracę. Przedsiębiorca przekona 
się, że konkurent poznał ważną 
informację. Kasjerzy i straża
cy muszą być szczególnie ostro
żni .podczas pełnienia obowiąz
ków służbowych.

Dzięki wytężeniu sił Panna 
uniknie ciosów losu. 17 marca 
może być szczególnie trudnym 
dniem, ale 20 lub 21 marca 
okoliczności zmienią się na le
psze. Osoby na wysokim stano
wisku mogą być wciągnięte do

skandalu finansowego. Nie pró
bujcie ukrywać ważnych w  do
chodzeniu danych o cudzych 
machinacjach —  obróci się to 
przeciwko wam

Zbyt duża pewność siebie mo
że zaszkodzić.

Waga nie powinna liczyć na 
czyjąś pomoc. Ważne zadanie 
to właściwie kierować siły. 
Cudzy błąd będzie drogo kosz
tował właśnie was. Tydzień jest 
sprzyjający do godzenia się za
kochanych i rozstrzygania prob
lemów kobiecych. Idealny okres 
do zajścia w  ciążę. Jeżeli wkró
tce będziecie mieli dziecko, po
łóg będzie udany. Najprawdopo
dobniej urodzi się dziewczynka.

Skorpionowi astrolog zaleca 
nie słuchać żadnych rad i dzia
łać samodzielnie. Prawdopodo
bnie będziecie mogli zainwesto
wać pieniądze w  dobrze pro
sperujące przedsiębiorstwo. Mi
mo braku chęci do współpracy 
z wami nie traćcie optymizmu i 
wiary 'we własne siły. Ktoś z  ro
dziny potrzebuje pomocy. Zrób
cie wszystko, co możecie. Lu
dzie w  starszym wieku mogą' 
mieć kłopoty ze zdrowiem. Ko
biety będą musiały udać się do 
ginekologa.

Strzelcowi zaleca się zrezygno
wanie z  nowych pomysłów, gdyż 
układ planet może się przyczy
nić do tegp, że podejmiecie nie
właściwe decyzje. Lepiej odwo
łać spotkania służbowe, przewi
dziane w bieżącym tygodniu. W  
delegację jedźcie tylko z zaufa
nym towarzyszem.
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S P O R T
CAMPOMANES —  W  OPAŁACH

Niedawno Międzynarodowa 
Federacja Szachowa (FIDE) og
łosiła komunikat o  tym, że mecz
0 mistrzostwo świata między 
broniącym tytułu G. Kasparowem 
(Rosja) i pretendentem Ń. Shor- 
tem (Anglia) rozpocznie się w 
sierpniu br. w  Manchesterze.

Dziś wiemy, że obaj rywale 
nie Zgadzają się z decyzją HDE
1 że postanowili odbyć pojedy
nek poza wszelką jurysdykcją 
federacji. W e  wspólnym komu
nikacie Kasparow i Short zarzu
cają prezydentowi FIDE F. Cam. 
pomanesowi, że nie Uczy się z 
niczyim zdaniem, dbając o swój 
własny interes, a nie o  dobro 
szachdw. Wypominają mu m.in. 
przerwanie w roku 1985 meczu 
między A. Karpowem i G. Kas
parowem i „haracz", który tak 
FIDE jak i sam prezydent in
kasuje od kwoty przeznaczonej

na nagrody. Zarzucają mu także, 
że w  komunikacie ó meczu w 
Manchesterze mówił nieprawdę, 
gdy twierdził; jakoby data i 
miejsce meczu zostały uzgodnio
ne z  obu arcymistrzami. Short, 
podobno, o niczym nie wiedział...

Tak wiięc Kasparow i Short 
zrywają z FIDEI Organizacją 
meczu zajmie się Międzynaro
dowe Stowarzyszenie Arcymist- 
rzów, które otrzyma 10 proc. z 
funduszu nagród z przeznacze
niem na rozwój szachów. lista 
ofert ponownie jest otwarta i do 
21 marca każdy, kto zechce zor
ganizować mecz, może się zgło
sić. Otwarcie ofert w  obecnoś
ci Kasparowa i Shorta nastąpi 
w Londynie 22 marca i wów
czas sami zainteresowani zade
cydują, gdzie 'i na jakich wa
runkach zagrają.

Campomanes' znajduje się w 
opałach, ale nie mięknie. Ostat
nio zagroził, że jedli dwaj „nie
posłuszni" arcymistrzowie nie 
zmienią.decyzji, FIDE skreśli ich

z  listy ubiegających się o  sza
chową „koronę" i zastąpi bez
pośredni pojedynek pojedynkiem 
A, Karpo w — J. Timman, któ
rych to po drodze 1 pokonał 
Short.

Konflikt Campomanes —  Kas
parow i Short zaostrza się. Dziś 
trudno powiedzieć, jakie będzie 
jego rozstrzygnięcie.

NADAL PIESINA

Wczoraj na strefowym turnie
ju eliminacyjnym do szachowych 
mistrzostw świata w  Wilnie by
ła grana 7 ' runda. Do wczoraj 
na czele tabeli z dorobkiem 4 
pkł nadal znajdował się litewski 
arcymistrz G. PieSinav

Pod znakiem porażek repre
zentantek Litwy stała natomiast 
7 runda w analogicznym turnie
ju kobiet rozgrywanym w Tal- 
linnie. K. Baginskaitś, I. Rudai- 
tyte, M. Kurkul przegrały, a 
jedynie R. D aiab rava itó  zremi
sowała. I

Po 7 rundach Baginskaitś i 
Rudaitytś mają w  dorobku 3,5 
pkt i dzielą 5—8 miejscav

MISTRZOSTWA ŚWIATA 
CZY  KANADY?

Rewelacyjnie występują na 
rozgrywanych w Pradze mistrzo
stwach świata w jeżdzie figuro
wej reprezentanci Klonowego 
Liścia. Po sukcesie w rywaliza
cji par sportowych Kanadyjczy
cy wywalczyli też dwie pierw
sze lokaty w zmaganiach solis
tów. Złoty medal zdobył K. Bro
wning, a srebrny jego rodak E. 
Stoiko. Trzecia lokata przypad
ła reprezentantowi iRosji A. ur- 
manowowi.

Wczoraj późnym wieczorem 
medale podzieliły duety lone“ - 
ne. Reprezentanci L itw y M. 
Drobiazko i P- Vahagas po tań
cach oryginalnych zdo ali się 
przesunąć z  14 na 13 miejsce.

Dziś —  ostatni akord w  ry- 
walizacji solistek. I
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Narodzić się w próbówce, 
umrzeć od zastrzyku

Na pytania „Kuriera Wileńskiego" odpowiada 
ks. prof. dr habilitowany TADEUSZ ŚLIPKO

 Współczesny świat jest bar
dzo skomplikowany. Nauka, w  
tym medycyna, bezpardonowo 
wkracza do ły d a  człowieka. Do
konywane są przeszczepy orga
nów ludzkich od jednego czło
wieka dla drugiego, rozwija się 
Inżynieria komórkowa, nowe ty 
cie poczynane Jest „w  próbów
ce". Ksiądz profesor przyjechał 
do Wilna z wykładami z dzie
dziny bioetyki, która Jest Jak- 
by nauką ochronną. W  nieco 
starszych słownikach w  ogóle 
nie ma takiego pojęcia jak bio
etyka. Chciałbym księdza profe
sora zapytać:- co ten termin oz
nacza?

—  Termin jest świeżej dafyi 
Pojawił się w  Ameryce wraz z 
rozwojem genetyki i działań 
zwanych inżynierią genetyczną. 
Bioetyka jako nauka obecnie 
zajmuje się również sytuacjami, 
które rozgrywają’ się na grani
cy  między żydem  i śmierdą, 
gdy człowiek staje wobec decy
zji ostatecznej: czy ż yd e  ma
być zachowane, czy przekreślo
ne. Tym się charakteryzuje obe
cne rozumienie bioetyki.

—  Szykując się do tego wy
wiadu z księdzem profesorem 
wymyśliłem nawet tytuł przysz
łej publikacji: „Narodzić się w  
próbówce, (umrzeć od zastrzyku". 
Wobec tego ograniczymy się w  
naszej ipzmowie do kilku tylko 
zagadnień bioetyki, między in
nymi ) do (sztucznego poczęcia, 
przeszczepów 1 eutanazji —  
sztucznego przerwania żyda  w  
wypadku nieuleczalnie chorej i 
cierpiącej osoby. Jaki jest sto
sunek bioetyki, moralnośd kato
lickiej do sztucznego poczęcia?

—  Kościół stoi na stanowisku, 
że człowiek' jako osoba powi
nien mieć odpowiednie waran- - 
ki, żeby przyjść na świat* i że
by  się wychować. Właśnie ro
dzina jest powołana do tego, by  
rodzić to nowe żyd e  i  wycho
wywać w  odpowiednich zdro
wych dla człowieka warunkach. 
Dlatego wszelkie zapłodnienia 
między osobami, których nie łą
czą w ięzy małżeństwa, są złe. A  
nawet te zapłodnienia w  ra
mach małżeństwa, ze względu na 
okropne, olbrzymie straty, któ
re następują po drodze, czyniąc
z człowieka materiał, aby pow
stała jedyna nowa istota, to te 
straty są przyczyną, że religia 
katolicka nie może uznać takie
go zapłodnienia nawet w  ramach 
małżeństwa.

Pragnienie małżonków mieć 
dziecko jest naturalne, ale mo
żna je  zaspokodć drogą adopcji 
—r fprzyjęda dziecka narodzone
go i zapewnienia mu warun
ków życia i rozwoju.

—  Podczas wykładu mówił 
ksiądz profesor o  jerze przeszcze
pów organów ludzkich, która 
rozpoczęła się kilkanaście lat te
mu.

—  Przeszczepy jako takie nie 
są wcale czymś etycznie nagan
nym. W  tym stopniu, w  jakim 
służą ratowaniu czy choćby 
przedłużeniu żyda, są pochwa
lane. To godne pochwały w iel

kie, piękne dążenie medycyny. 
Chodzi wszakże o  to, aby w  dą
żeniu pomóc człowiekowi der- 
pląoemu nie naruszyć prawa 
drugiego człowieka. A  to może 
mieć miejsce, na przykład; przy 
przeszczepie serca, jeżeli nie 
stosuje się wszystkich kryteriów 
medycznych, które stawia medy
cyna, dla stwierdzenia zaszłego 
zgonu. Bo może mieć miejsce 
nie pobranie serca, ale zabicie 
człowieka.

Niedawno mnie j pytano co 
czynić: człowiek zdrowy, który 
ma 200 milionów długu, jedzie 
na Zachód, aby oddać swoją 
zdrową nerkę, aby za pieniądze, 
które tam zyska, „ratować sięM. 
To już jest sytuacja delikatniej
sza. A le  ja  powiadam, że gdyby 
rodzina miała pójść na dno, to 
być może, może to uczynić... A le  
powiadam, są inne sposoby za
radzić sytuacji; nie wiem  czy 
warto narażać się na tak wielką 
stratę fizyczną dla materialnego 
zysku.

—  Ludzkość jakby starzeje. W  
krajach o wysokim stopniu cy-

E t y k a
wllizacji I dobrobytu cjoraz w ię
cej jest ludzi starych. Świat 
obiegła wiadomość, że w  Danii 
parlament przyjął ustawę o pra
w ie do (eutanazji, czyli sztuczne
go skrócenia przez, lekarzy ży
d a  osób nieuleczalnie chorych 
i moono cierpiących, o  ile, oczy- 
wiśde, tego żądają.

—  Działania, które polegają 
na skróceniu żyd a  osób, czy  to 
ze względu na wiek, czy ze 
względu na nieuleczalną choro
bę połączoną z  wielkim i rierpde- 
niami —  to działania sprzeczne 
z  normami ludzkimi. Sprzeczne 
to jest również z godnością 
człowieka. Człowiek ma jak 
gdyby misję życiową do speł
nienia, w  której mieści się rów
nież ‘ ofiara Krzyża, ofiara cier
pienia. T o  wielka próba /stosun
ku człowieka do cierpienia. 
Społeczeństwa, które gotowe 
wprowadzać eutanazję,, dają do
wód, że tak aż dalece ulegają 
konsumpcyjnemu nastawieniu 
do życia, że tam, gdzie przy
chodzi cierpienie, już się koń
czą wszelkie możliwości przeciw
stawienia się cierpieniu.

—  Czy w  historii świata, prak
tyki lekarskiej, państw były Jul 
wcześniej przykłady eutanazji?

—  Żeby państwo usankcjono
wało eutanazję — - takich wypad
ków nie znam. Inna sprawa, że 
to zjawisko znano już w  staro
żytności. Byli filozofowie, stoicy, 
którzy głosiH, że mądfry czło
wiek to taki, który panuje nad 
swoim losem, może podjąć de
cyzję o śmierci. W  średniowie
czu pod wpływem religii chrześ- 
djańskiej i  całej cywiB*zacj i 
chrześcijańskiej znikła z  życia 
kulturalnego tych społeczeństw.

INDEKS CEN KONSUMPCYJNYCH
Według danych obserwacji 

wybiórczych indeks cen konsum
pcyjnych w  republice w  lutym 
1993 r. w  porównaniu ze stycz
niem stanowił 1,102, a w  poirów. 
naniu z  grudniem 1991 r. —- 
15,237.

Niżej podajemy ceny ogólne 
oraż podstawowych grup towa
rów i  usług:

Towary luty 1993 r,
konsumpcyjne w  porównaniu
i usługi ze styczniem

1,102

Artykuły spożywcze 1,090
Odzież, i  obuwie V 1,119
Wydatki na mieszkanie 1,217
Towary i usługi dla
funkcjonowaniat gospodarstwa
domowego 1,128
Komunikacja 1,076
W yroby tytoniowe i '
napoje alkoholowe 1,059
Przedmioty użytku | I
osobistego i usługi ; -1,153
Wydatki 'na kulturę,
oświatę i wypoczynek _ 1.094

Departament Statystyki przy 
rządzie Republiki litewskiej

Dopiero w  czasach nowożytnych, 
gdy przyszły prądy filozofii 
materialistycznej, etyki sytua
cyjnej, nastawionej na to, co 
jest korzystne, przyjemne, gdy 
zaczęły te kategorie brać górę 
—  z  tą chwilą pojawiła się zno
wu idea eutanazji jako sposobu 
obronienia się przeciwko temu, 
co niszczy, przed derpieniem.

—  W . Polsce weszła w  tyd e  
ustawa o zakazie aborcji. Czy 
to prawda, że sztuczna aborcja 
była na św lede inspirowana 
przez ruchy komunistyczne? ~

—  T o  nieprawda. Prądy i kie
runki aborcyjne raczej przyszły 
z  Zachodu. Komunizm z  począ
tku —  jeżeli chodzi o  surowość 
norm —  był nawetr-bliższy ety
ce chrześdjańskiej. Później uległ 
wpływom Zachodu. Stamtąd! idzie 
nurt myślenia, który sankcjonu
je  i aborcję, i  eutanazję. Ko
munizm cechowała totalność 
państwa. To było źródło zła i 
skrępowania człowieka, prze
kreślenie indywidualności. A le  
aborcja —  to grzech liberaliz
mu.

—  Ksiądz profesor jest nau
kowcem badającym zagadnienia 
ety^d. Dlatego chciałbym zapy
tać o stosunek etyki do nauki. 
Co zw ydęży: nauka, która może 
zabić człowieka, czy etyka, któ
ra miałaby sterować nauką.

. —  Każdy naukowiec jest rów
nież etykiem, który kieruje się 
określonymi zasadami. Jeżeli na 
świecie wezmą górę idee mate- 
rialistyczne, idee przekreślania 

j podstawowych praw jednostki 
' —  to  będziemy mieli świat, któ
ry  niedawno mieliśmy w  obo
zach koncentracyjnych. Takie* 
g o  rodzaju rzeczy są możliwe i 
w  przyszłości.

—  One są już teraz, na przy
kład w  byłej Jugosławii, gdzie 
trwają czystki etniczne. A  prze- 
d eż  Jugosławia jest w  centrum 
Europy!

—  Ratunek cyw ilizacji tkw i w  
wolnej w o li człowieka, szukaniu 
przez n iego prawdy. Gotowości 
do tego, żeby zrezygnować ze 
swego interesu na rzecz innego 
człowieka. Ci, którzy decydują 
o  losach narodu, w  gruncie rze
czy dokonują wyboru: albo 
działać dla dobra ludzkości, al
bo dla bardzo groźnej przyszło- 
śd.

—  W obec tego można snuć 
bardzo pesymistyczne prognpzy. 
Bo skoro nauka wyprzedza ety
kę, to...

Można się obawiać bardfeo 
groźnych komplikacji. Chociaż 
należy |eż powiedzieć, że raz 
Kośdół uratował ludżkość. Było 
to podczas wędrówek ludów,
gdy zalew  barbarzyństwa groził 
cyw ilizacji rzymskiej i  padał
świat. I  rzeczywiśde, świat po
gański zginął. A le  w  kośdele 
uratowana została cywilizacja 
europejska i powstała nowa
eTa. Kośdół jest tą arką, która 
być może uratuje ludzkość. W  
planach Bożych, przypuszczam, 
nie leży  zniszczenie,- ale być 
może tylko jakieś ciężkie pró
by. A le  tó  są tylko dywagacje, 
m oje osobiste przewidywania, 
które nie muszą się spełnić i  nie 
należy je  traktować zbyt powa
żnie.

—* Dziękuję księdzu profesoro
w i za rozmowę.

Rozmawiał 
Józef SZOSTAKOWSKI

U w a g a !

Zapowiadany - na sobotę, 13 
marca w  kościele św. Ducha spe
ktakl „Pocztówki wileńskie'* w  
ramach imprezy „W ieczór w  kla
sztorze** zostaje odwołany z  po
wodu nieobecności poszczegól
nych aktorów.

Organizatorzy

1 ■
Wioletta STANIEW ICZ

iwtien
pnjJ

U LEKARZA

- Lekarka załatwiając sprawę w 
biurze widzi jak  urzędnik liczy 
otrzymaną przed chwilą pensję 
śliniąc co chwilę palec:

—  To, co pan robi, jest bar
dzo niehigieniczne. N ie  boi się 
pan zarazków?

—  Proszę pani, z  mojej pen- 
ąji to. się nawet zarazki n ie w y
żywią.

N A S I MILUSIŃSCY

Ciocia mótwi do Jasia:
* —  A leż ty  jesteś podobny do 
mamusi!

— To ilctta 
wcale nie mus^C

SPŁAWY DAJia
W  restauracji 

dzi dwóch przyjjJ 
k<i.

—  Wiesz, nigdy 
tego bata, na h i,, 
moją żonę — mó*j

—  To  był taki 
bal? —  domyślą się

—  Nie, ja tam l] 
wczyną, a  myślałem, 
w  (tomu z dziećmi

Z RÓŻNYCH S
Kowalscy z i 

chałi na wczasy naia 
na miejsca Kowali* j  
za głowę.

Boże ty mój, i 
wyłączyć żelazka! C 
niel

—  Nie spłonie - 
ponuro Kowalski. WM 
chwilą przypomniała! 
zapomniałem zakrędćkf

• Krakaj

Kalendarium
* Sobota (13JII) jest 72 dniem 

1993 r. Do końca roku 293 dni.
* Znak Zodiaku —- Ryby.
* Imieniny: Bożeny, Eufrazy- 

ny, Krystyny.
* Wschód Słońca —  6.40, za

chód —  18.17. Długość dnia 11 
godz. 37 min.

Niedziela (14.m)
*  Imieniny: Matyldy, Leona.
* Wschód Słońca —  6.38, za

chód —  18.19. Długość dnia 11 
godz. 41 min.

Poniedziałek (15JDI)
*  Imieniny: ludwiki, Klemen

sa, Longina.
* Wschód Słońca —  6.35, za- 

chójd -^18.2*1. Długość dnia. 11 
godz. 46 min.

* Księżyc. Ostatnia kwadra o 
, 6 godz. 18 min.

SPRZEDAM I 

jacht „Konrad-25 T| 
d  7.6 m, 5 mlejr 
powierzchnia iagil 
nu rżenie —  1,6 
plastikowy, wyp 
1990 r.w Polsce.

Zwracać p ę  
12-95, wieczorem

; VHa*|

KUPtf

anody n ik łoś  1 
żywane. ^

Zwracać się VII 
12-95, 22-11-tó 1 
—  64-20*12.

ODDAM W 
metalowy 5 

garaż W  W S  
Zwracać sit J

14-47 od  g®*- -

w l

Pogoda
Litewska Służba Hydrometeoro

logiczna przewiduje na 13 marca 
zachmurzenie z przejaśnieniami, 
bez opadów, wiatr zachodni, u- 
miarkowany. Temperatura 1—3 
stopnie ciepła.

W  ciągu następnych dwóch 
dni- temperatura w  nocy 0— 5 
stopni mrozu, w  dzień 1—6 sto
pni ciepła.

P05ZU*1 
partnert*r *

wdrożenia 1 . 
d e j  w
mieszkaiiloffiW* j
na. k ra w led^  ^

Z w ra ca ć *5'
35-09, 42-71-7A j f  
F a l
T e le *  28 P *

m l

D R O G O  SKUPUJEM Y 
P 7 F K T  IN W E S T Y C Y J N A

Płacim y od  

Z w racać s ię : y iln in s , P e rga tó ł 33 a, . 
godz. 9 do  18 w  dniach pracy.
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z Kowna.

• g  a3 5  -  D o -
0,50 4 Ciąęue-

„00 _  Dla dzie- 
B*' 'ibecadło zdrowia.

I § ls e «
Ł^ lćw k i. 1 3 .0 0 -
H  13 50 -  Ka- 

_  Koncert zy- 
- Program reiigij- 
Magazyu Europęj-- 

— if^enlral & ! » « » “ •j || nSSS-byłem. 17.2S 
1 S  łfletolde. 18.00 — 

18.10 -  W  świe- 
"nto lab. „Mała SP °' 
,n00 — Dobranocka. 

Jima. 20.30 - W l a -  
'  aWe. 21.10 -  Ouiz 

■ »  22.10 — Komedia
„ffifair miłosny". 

_  wiaJomości wieczor- 
jjj) _  O i komedii Jran-

6
IV utwy Wschodniej 

X -  KioK. 9JO — Mairo- 
jgfę i KatfyUs*. 9.45 —  

Bśffl 10.60 — Program

OsbnklDO 
13 -  Doennik. 6.35 —  Gim- 
qta. Ł45 — Ciągnienie 

7.00 — Centrum.
-  Wczesnym rankiem. 9.00. 
Dopóki wszyscy w  domu.

Gwiazda poranna. 10.25 
lfag wojsiowa. 11.05 —  
U j niepodróżne. . 11.30 —  
b t »  piyrodana. 11.40 —  
(Bill „Pnygody Cżam sgo 
jjh’. 1105 — Maraton-15. 
Ę-Kim  anim. 13.10 —  
!j|| 14.00 .—  Dzieanik.

IM<|g w eterze. 15.00 
TO potoWtów. 15.55 —
T sin, 1Ł50 — Panorama.

K 1 Ifeg®
H- s 0  pogodzie. 
^ ^ t o W w a  świata w  
BSKj Bgoiowym. 20.55 

3  Wyniki.
«  ł - - z  weekend..
"•acharow. 23.00 __

-  Film fab.

■tSI
lii -  S , - ' - ’5 p  Nasz 

"^ r o s t “. 
“ rtal anim. 

I I  -  Wszech-
«?• 9.40 —

' H '•zyżówjra.
1 > 4 H I  H -25-
IW l -  ^ P -

13.20 |
| P fe  lioo Poaier

«7" " “ SfrZOStWi

m  Ą

1  > ,  p o  I g  C n i  m a  

^ s f i P i j p  18.55
i p a ,

$8 nMr. ~~ Ame- 
M  • ..Braterska 

FUni dok. 
V Wie-
X «w , * gwiazdy. 

I v  ^ t»u  “Portowa.

bSSĘbti
LTy

f c l ? ?

m a r c a

T S ,  Jd.15 rodziny
T Nb> •Śs ^ogtram o

' i , ,  ®  i ty. 
^ " “ "ia  

18.35WS
,Są-

Ł y ;
■ V ' jh  C?b7|

t ' B i

02...-03.1 
|  ["20.25 —

T Y  Litwy Wschodniej
7.00 —  Zawsząd o wszystkim.

7,10 —  Minikino retro. 7.20 — 
Poranek tygodnia (biał.). 7.50 —- 
N id . 8; 10 g p  Film anim. 18.00-

Program TVP. 19^0 —- Do-.' 
tknięcia. 19.40 Klub Kolum
ba. 20.00 —  Program TVP. 21.05
—  Oaza M. 21.30 Piętro 
18/17. 22.15 ^  Film fab. „O j
ciec chrzestny" (3).

Ostanjcino 
4.55 — Program dnia  ̂ 5.00 —  

Dziennik. 5.^) —  Gimnastyka.
5.30 —  Poranek. 7.45 —■ Firma 
gwarantuje. 8.00 —  Dziennik.
8.20 —  Popatrz, posłuchaj. 8.40
—  O  losie pewnej małej naro
dowości Dagestanu. 9.25 —  Ma
raton* 15. 10.15 —  Miniatura.
10.30 —  Bramka. 11.00 —  Dzien
nik. 14.00 —  Dziennik. 14.25 ^  
Rozmaitości TV . 15.10 —  No
tes. 15.15 —  Film anim. „Dok
tor O jboli" (1— 2). 15.35 —  Ta
tarskie wesele. 16.05 —- Godzi
na gwiazd. 16.50 —  Techno- 
drom. 17.00 —  Dziennik. 17.20
—  Program. 17.25 —  NEP. 17.55
—  O  pogodzie. 18 . 00 . ■  Film 
anim. 18.20 —  Bramką. 18.50 —  
W  teatrze J. Borisowa. 19.40 —  
Dobranocka. 19.55 —  Reklama.
20.00 —  Dziennik. £0.35 —  Pro
gram. 20.40 —  T V  serial „Go- 
riaczew i  inni*1 (7). 21.10 —
Beaumonde. 21.30 —  A  jednak.
21.50 —  Życiorys. 22.15 —
Krok do wolności. 22.20 —  Kon
cert orkiestry „V ivakli". 23.20
—  Program rozrywkowy. 23.40
—  Montaż. Podczas p rzerw y.— 
Dziennik. 23.45 —  Ekspres pra
sowy.

T V  Rosji
7.00 —  Wieści. 7.20 —  Rekla

ma. 7.25 —  Czas biznesmenów. 
7.55 —  Ściśle tajne. 8.50 —  Kon
cert poranny. 9.05 —  Show
gentlemanów. 9.35 —  Nasz mi
ły  A . Grigorjewicz. 10.05 —£ 
Prezentuje K-2. 11.00 —  Film
fab. „Iw in A " .  12.15 —  Film
anim. 12^5 —  W  wolnym cza
sie. 1Z40 — ' Sprawa chłopska.
13.00 — Wieści. 13.20 —  Rekla
ma. 13.25 —  „Burda Moden" 
proponuje. 13.55 —  Zimowe mi
strzostwa świata w  lekkiej atle
tyce. 15.00 —  Film dok. „Dzika 
przyroda Am eryki" (2). 15.30 —  
Wieści. 15.45 —  Studio „W zrost".
16.15 —  Odbicia. 17.00 —  Ratu- 
nek-911. 18.00 —  Ból Armenii. 
18^0 —  Biznes w  Rosji. 18.45
—  Święto co dzień. 18.55 —  
Reklama. 19.00 —  Wieści. 19.20
—  Reklama. 19.25 —  Poniedział
kowy kryminał. Amerykański 
serial „Historie kryminalne".
20.25 —  Pogaduszki. 20.50 —  
Program EKS. 21.00 —  Bez re
tuszu. 21.55 —  Reklama. 22,00
—  Wieści. 22.20 —  Mówią gwia
zdy. 22.25 —  Karuzela sporto
wa. 22.30 —  Referendum. 22.50
—  Na sesji RN FR. 23.05 —  
Film muz. „Dmitrij Sitkowiecki 
albo Amerykanie w  Rosji" (3).

WTOREK, 16 M ARCA 

, LTV

9.00 —  Program dnia. 9.05 
Telegiełda. 9.15 —  01... 02... 03.
9.40. —  Studio sportowe. 10.05
—  I dla rodziny, i  dla domu.
17.55 —  Program. Wydarzenia 
dnia. 18.05 —  Film dok. 18.30

'  —  Program ekonomiczny. 19.00
—  Wiadomości (ros.). 19.10 —  
TV  serial „Niespokojne dni w  
spokojnej rodzinie". 20.00 —  
Dobranocka. 20.25 —  Reklama.
20.30 —  Panorama. 21.00 —
Powrót Vydunasa. 21.35 —  Pro
gram „Dysonanse". 22.10 ,
Film dok. 22.35 —  Podróże, tu
rystyka. 23.15 —  Wiadomości 
wieczorne.

T V  L itw y W schodniej

7.00 ;— Poranek z  T V  (poi.).
8.00 —  Program „Khaki". 8.10
—  Film anim. 8.20 —  W  studiu 
T V  —  Pokój przyjęć samorządu 
(tel. 42-81-52). 18.00 —  Program 
TVP.

Ostanklno
4.55 —  Program dnia. 5.00

—  Dziennik. 5.20 — Gim
nastyka. 5.30 —  Poranek.
'7.45 —  Firma gwarantuje. 8.00

v —  Dziennik. 8,20 —• Wesołe nu
tki. 8.35 — T V  serial „Po pro
stu Maria". 9.20 r̂ - Film anim.
9.40 —  TV  serial „Goriaczew i 
inni" (7). 10.10 —  Rodfc. 10.50 

i . Ekspres prasowy. 11.00 — 
Dziennik. 11.20-—- T V  film fab. 
„Późne spotkanie". 12.40 — TV

film fab. „Hąmlet powiatu 
Sżczigrowskiego". 14.00 t — Dzien
nik. 14.20 Program. 14.25 — 
Wiadomości komercyjne. 14.40
—  Świat pieniędzy A. Smitha.
15.10 Notes. 15.15 —  Film 
anim. „Doktor O jboli" (3, 4).
15.35 T V  film dok. .15.50 — 
Rock. 16.30 —  Kanał Ostankino.
17.00 Dziennik. 17^5 -
Czerwony kwadrat 17.55 —  O 
pogodzie. 18.00 ^  T V  serial 
„Po prostu Maria". 18.45 —  
Miniatura. 18.55 —  Temat. 19.40

Dobranocka. 19.55 —r- Rekla
ma. 20.00 —  Dziennik. 20.35 —  
Program. 20.40 ■— W ieczór L 
Juriewa. 21.40 —  Abecadło pry
waciarza. 21.50 ' t-t- Znajomość 
telewizyjna.. 22.30 —  Podróż do 
siebie. 23.00 —  Dziennik. 23.25 
-— Klub L. 0.10 —  Ekspres pra
sowy.

T V  Rosji

7.00 —  Wieści. 7.20 —  Rekla
ma. PTogram. 7.25 —  Czas biz
nesmenów. 7.55 ~  Chwila pra
wdy. 8.50 —  Nasz sad. 9.20 —  
Film muz. ' „Dmitrij Sitkowiecki 
albo Amerykanie w  Rosji" (3).
10.15 —  Złota ostroga. 10.45 —  
Telekrzyżówka. 11.15 —  Film 
fab. „Wariant zerow y". 12.40 
•*- Sprawa chłopska. 13.00 — 
"Wieści. 13.20 —  Reklama. Pro
gram. 13.25 —  Film fab. „N a j
piękniejsza 1 najbardziej uro
cza". 14.50 —  Film anim. 15.00
—  Telegiełda. 15.30 —t Wieści.
15.45 —  Życie. 16.15 —  Rewia 
kaukaska. 17.00 —  Program li
teracki. 17.30 —  Muzyka kom
pozytora W . Artiomowa. 17.45 
■— Wiadomości parlamentarne.
18.00 —  Do Moskwy daleko.
18.45 —  Święto co dzień. 18.55
—  Reklama. 19.00 —  Wieści.
19.20 —  Reklama. 19.25. —  T V  
serial „Santa Barbara". (143).
21.00 —  Na Olimpie politycz
nym. 21.55 —  Reklama. 22.Q0 —  
Wieści. 22.20 —  M ówią gwia
zdy. 22.25 —  Karuzela sporto
wa. 22.30 —  Na sesji RN FR.
22.45 —  Konkurs młodych ar
tystów estrady. 23.45 —  Kon
cert jazzowy.

ŚRODA, 17 M ARCA 

LTV
9.00 —  Program dnia. 9.05 —  

Pod własnym dachem. 9.50 — . 
Film krym. Niemieckiej TV  
„Podejrzenie". 18.00 —  Program. 
Wydarzenia dnia. 18.10 —■ Film 
anim. 18.30 —  Program sporto
wy. 19.00 —  Wiadomości (ros.).
19.10 —  T V  seria l. „Sąsiedzi".
19.35 '—  Stolica. 20.00 —  Do
branocka. 20.25 .—  Reklama.
20.30 —  Panorama. 21.00 —  
Program NTV. 22.00 —  Film 
dok. 22.30 —  Odkrycia i utra
ty. 23.15 —  Wiadomości w ie
czorne.

T V  Litwy Wschodniej

7.00 —  Wiadomości przy śnia
dania (lit. i ros.). 18.00 —  Pro
gram TVP.

Ostankino

4.55 —  Program dnia. 5.00 — 
Dziennik. 5.20 -— Gimnastyka.

. 5.30 —  Poranek. 7.45 Firma 
gwarantuje 8.00 ’ —  Dziennik.
8.20 —  Film anim; 8.45 -— T V  
serial „Po prostu Maria". 9.30
—  Film dok. 10.50 —  Ekspres 
prasowy. 11.00 —  Dziennik.
11.20 —  T V  film fab. „Oblaty
wacze". 12.50: T V  film fab. 
„Co będzie, to będzie". 14.00
—  Dziennik. 14.20 —  Program.
14.25 —  T V  rozmaitości. 15.10
—  Notes. 15.15 —  Film anim. 
„Doktor Ojboli". (5, 6). 15.35 —■" 
Program „Śpiewająca i tańczą
ca Rosja". 15.55 —  Film anim. 
1 6 , 2 5 Kanał Ostankino. 16.50
—  Technodrom. 17.00 g g  Dzien
nik. 17.25 —  Czerwony kwa
drat. 17.50 —  O pogodzie. 17.55

Koncert. 18.05 —  TV  serial 
„Po prostu Maria". 18.50 — Ro
mans teatralny. 19,40 —  Dobra
nocka. 19.55 —  Reklama. 20.00
—  Dziennik. 20.40 —  TV  wersja.
21.20 —  Mistrzostwa w  piłce 
nożnej. „Olimpie" Francja — 
CSKA, 23.20 — Dziennik. 23.40

-• ~  Mistrzostwa w  piłce nożnej.
— 0.30 —  Ekspres prasowy.

TV  Rosji
7.00 — Wieści. 7.20 —  Rekla

ma. Program. 7.25 —  Czas biz
nesmenów. 7.55 —- Na Olimpie 
politycznym. 8.50 — Konkurs
młodych .artystów estrady. 9,00
—  Paralele 10.05 — Ustami

dziecka. 10.45 — Telekrzyżów- 
ka. 11.05 —  T V  serial „Santa 
Barbara" (143). 11.55 —  Piel
grzym. 12.40 — Sprawa chłop
ska. 13:00 Wieści. 13.20 —  
Reklama. Program. 13.25 —  R. 
Nurijew. 14.45 —  T V  almanach 
„Karawana", 15.15 —  Sygnał.
15.30 —7 Wieści. 15.45 -r- Stu
dio „Wzrost". 16.15 ■— Daleki 
Wschód. 17,00 Program reli
gijny, 17.30 -~ Święto co dzień.
17.40 —i Studio „Notabene".
18.20 — l Reklama. - 18.25 — 
Ćwierćfinał Pucharu Zdobywców 
Pucharów w  piłce nożnej. 
„Spartak" Moskwa —  „Feunord" 
Rotterdam. Podczas przerwy —  
Wieści. 20.00 —  Reklama. 20^5
—  Film anim. dla dorosłych.
20.35 —■ W  orkiestrze same 
dziewczęta. 21.05 —  T V  serial
„Santa Barbara" (144). 21.55__
Reklama. 22.00 —  Wieści. 22.20
—  Mówią gwiazdy. 22.25 —  Ka
ruzela sportowa. 22.30 —  Refe
rendum. 22.45 —  Na sesji RN 
FR. 23.15 —  D. Hendriks.

CZWARTEK, 18 M ARCA 

LTV
9.00—  Program dnia. 9.05 — 

Dla dzieci. 10.05 —  Nasz język.
10.35 —  Program z  cyklu „Jan 
Kazimierz Wilczyński i  jego 
„Album Wileńskie", 18.00 — 
Program. Wydarzenia dnia.
18.10 r -  Koncert. 18.30 —  Cykl 
programów edukacyjnych. „W i
taj, Francjo". 19.00 —  Wiado
mości (ros.). 19.10 —  Film dok.
19.40 —  Koncert. 20.00 —  Do
branocka. 20.25 —  Reklama.
20.30 —  Panorama. 21.00 —  
Klub polityków. 21.45 —  Pro
gram -estradowy „Hotel m itycz
ny". 22.10 —  Z cyklu Regnum.
22.50 —  Film anim. 23.00 — 
Prezentuje „Wasze studio".
23.15 —  Wiadomości wieczorne.

T V  Litwy Wschodniej
7.00 —  Zewsząd o  wszystkim.

7.15 — iJesteśmy z  wami w  ten 
wczesny ranek (ukr.). 7.55 —  
Niezwykła mieszanka. 8.10 —  
Film anim. 8.20 —  Stanowisko 
opozycji, (tel. studia 42-81-52).
18,00 —  Program TVP.

Ostankino
4.55 —  Program dnia. 5.00 —̂  

Dziennik. 5.20 —  Gimnastyka.
5.30 — ’ Poranek. 7.45 —  Firma 
gwarantuje. 8.00 —  Dziennik.
8.20 —  Filmy anim. 8.45 —  TV  
serial „Po prostu Maria". 9.30 —  
W  świecie zwierząt. 10.10 —  Do 
lat 16 i w ięcej. 10.50 —  Eks
pres prasowy. 11.00 —  Dziennik.
11.20 —  Mistrzostwa w  piłce 
nożnej. 12.55 —  T V  film fab.

, „Co będzie, to będzie" (2). 14.00 
1 —  "bziennik. 14.20 —  Program.

14.25 —  Rozmaitości TV. 15.10
—  Notes. 15.15 —  Film anim. 
„Doktor Ojboli" (7). 15.25 
Film-kcnoert. 16.20 —  Do lat 16
I  więcej. 17.00 Dziennik.
17.20 Program. 17.25 —- Czer
wony kwadrat. 17.50 —  O  pogo
dzie. 17.55 —  Film anim. 18.05
—  Abecadło przedsiębiorcy.
18.15 —  T V  serial „Po prostu 
Maria". 19.00 —  Rosyjski świat
19.40 —  Dobranocka. 19.55 —  
Reklama. 20,00 Dziennik.
20.40 —  Loteria ,,Milion''. 21.10
—  TV- film lab. „Mądrość fan
tazji". 22,45 p| Mozaika muzy
czna. 23.00 —  Dziennik. 23.20
—  Program. 23.25 —  Wszystko 
jest możliwe. 23.55 —  ftichar 
Świata w  szermierce. 0.25 
Ekspres prasowy.

TV  Rosji 
7 00 —  Wieści. 7.20 —  Rekla

ma Program. 7.25 —•- Czas biz
nesmenów. 7.55 —  Studio ^No
tabene". 8.35 —  W  wolnym 
czasie. 8.50 &  Piłka nożna 
„Spartak" —  „Feuenorden .
10.30 Program rozrywkowy.
I I  OO —  TV  serial „Santa Bar- 
bara”. (144). 11.50 -  P p « « t  z 
Symfonią fantastyczną .12.40
  Sprawa chłopska. 13.00 •— .
Wieści. 13.20 — Reklama. Pro- 
erain. 13.25 — Nostalgiczne wie
czorki. 13.55 —  Teatr rosyjskiej 
TV. 15.10 —  Człowiek interesu. 
1540 —  Wieści. 15.55 —  Film 
anim. 16.05 —  Zagasła gwiazda.
16.35 __ Program ekonomiczny.
17 05 —  M-Trust. 17.20 —  Opo- 
arydn 18.00 —  Wiadomości par
lamentarne. 18.15 —  Reportaże 
K. Mażeiki z „Malej !nur?Py, ;
18 45 —  Święto co  (faleń, rlasa

—  Reklama. 19.00 -  W leśd .
19.20 '—  Reklama. 19.25 —  ”

serial „Santa Barbara” {1451
20.15 W  świecie sportu sa
mochodowego i motorowego.
20.45 —  Aleja teledysków. 21.00
—  Na Olin^de politycznym.
21.55 —  Reklama. 22.00  Wie-
ścL 22.20 —  Mówią gwiazdy.
22.30 —  Program „Eks“. 22.50
—  Na sesji RN FR. 23.10 —  Fi
nał koncertu P. Czajkowskiego 
na skrzypce i orkiestrę. 23.35 —  
Film muz. .Michaił Baryszni- 
kow " (3).

PIĄTEK, 19 MARCA
LTV •

9.00 —  Program dnia. 9.05 —- 
Z zachodniego wybrzeża. 9.50 — 
Terra Musica. 17^5 —  Pro
gram. Wydarzenia dnia. 18.05
—  Rlm  dok. 18.30 ~  TV  studio 
katolickie. 19.00 — Wiadomości 
(ros.). 19.10 —  T V  serial „Sąsie
dzi". 19.35 -— Najśmieszniejsi 
ludzie Ameryki. 20.00 —- Dobra
nocka. 20.25 — Reklama. 20.30 
“ Panorama. 21.00 —  Piątkowy 
wywiad. 21.15 — .Telegra „Tak. 
N ie". 22.15 —  Aleja Laisves.
22.30 —  Film fab% 23.15 —  W ia
domości wieczorne. 23.30 —  To 
dopiero show. 23.50 —  Zachód.

TV  Litwy Wsdiodnlej

7.00 —  Na d z i^  dobry. 18.00
—  Program TVP.

Ostankino

4.55 —  Program dnia. 5.00 —  
Dziennik. 5^0 —  Gimnastyka.
5.30 —  Poranek. 7.45 —  Firma 
gwarantuje. 8.00 — Dziennik.
8.20 — Film anim. 835 —  Fihn 
dla dzłecł.__ 10.00 —  Klub pod
różników. 10.50 —  Ekspres pra
sowy.. 11.00 —  Dziennik. 11.20
—  Ameryka z M. Taratutą,
11.50 —  Film-przedstawienie. J. 
Priestley „Czas i rodzina Ccm- 
ways'ów". 14.00 —  Dziennik. 
1420 —  Brydż. 14.45 —  Biznes.
15.00 —  Notes. 15.05 —  Film 
dla dhded. 16.30 —  T V  pamię
tniki. 16.50 —  Działanie. 17.00
—  Dziennik. 17.20 —  Kanał Os- 
tankino. 17.40 —  O pogodzie.
17.45 —  Człowiek i  prawo.
18.15 —  Ameryka z  M. Taratutą.
18.45 —  Pole ą cudów. 19.40 — 
Dobranocka. *19.55 —  Reklama.
20.00 —  Dziennik. 20.35 —  Pro
gram. 20.40 —- Człowiek tygod
nia. 20.55 —  TV  film fab. „Krew 
na banknotach". 22^5 —  Biuro 
Polityczne. 23.25 —  Wieczór 
muzyczny.. 0.05 —  Autoshow. 
0^0 —  Hitparada. Podczas przer
w y  —  Dziennik. 1.20 —  Ekspres 
prasowy.

TV  Rosji

7.00 —  Wieści. 720 —  Rekla
ma. Program audycji. 7.25

ludzi interesu. 7.55 —  Na 
Olimpde politycznym^ 8.50 —  W  
Wolnym czasie. 9.05 —  Jazz.
9.35 — Reportaże K. Mażeiki z 
„Małej Europy". 10.05 —  Film 
muz. „Michaił Baryfeznikow". 
Film 3. 11.05 —  film  fab. „San
ta Barbara". 11.55 —  Biały kruk.
12.40.—  Kwestia chłopska. 13.00
—  Wieści. 13.20 —  Reklama. 
1325 —  4 " . 13.55 —  Zespół 
„Babje Leto". 14.35 —  Tele
giełda. 15.10 — Dziennik. 1525
  Studio „Wzrost". 15.55 —
Punkt na mapie. 16.40 —  Roz
mowy w  „Metropolu". 17,00 
Film W . Disneya. 18.45 —  Co 
dzień święto. 18.55 —  Reł ^ ? a’ 
19 00 —  Wieści. 19.20 — Rekla
ma. 1925 —  Polski film fab. 
„Chce się wyć". 2a5® ~  B  
anim. dla dorosłych. 2LOO — 
K-2. 21.55 —  Reklama. 22.00 — 
Wieści. 2220 — Mówią gwia
zdy. 22,25 —  Karuzela sporto- 
wa. 22.30 — Wyjaśnijmy. 22.40
— Na sesji RN. FR. 23.10 
Wieczorny salon.

W yrazy  g>eb°Wego W j ^ -  
czuda JBoteoie R A F A L S K ip  
z  powodu utraty Męża skla-
d a ją p rzy ja d e le  «  WUetaMe)
Szkoły Średniej łm. A . Mlc- 
klewlcza.

Z caleuo serca współczuje
my An i^SINKIBW ICZ. z  p o 
woda tragicznej śmierci Ojca 
_  wychowawczyni, rodzice 

oraz uon low le  ki. XIb 
Wileńskiej Szkoły Średniej 

In,. A . Mickiewicza



rK U R I E R W I L E W S K 13 marca

Rocznice
tygodnia

<•) Przed 90 laty, 15 marca 
1903 r. urodizil się Józef Czecho
w icz ( m  1939), poeta polski 
związany z awangardą.

O  15 marca 1948 r. zmarł 
Kazim ierz Jeżewski (ur. 1880), 
polski działacz społeczny, peda
gog, opiekun sierot 

0  Przed 50 laty, 15 marca 
1943 r. zmarła Helena M niszków , 
na (ur. 1878), pisarka polska, 
autorka popularnych powieści 
„Trędowata” .

o  16 marca 1853 r. zmarł 
Konstanty Tyzenhauz (ur. 1786), 
zoolog; jego  gabinet ornitologi
czny zawierający kilka tysięcy 
okazów z  Litwy, Białorusi i Uk
rainy został przekazany W ileń
skiej Komisji Archeologicznej.

0  Przed 95 laty, .16 marca 
1898 r. zmarł Joachim Gliński 
(ur. 1854), wileński kompozytor, 
pedagog, organista.

0  17 marca 1843 r. u rodź ił 
się Stanlslovas Dagilis (zm. 1915), 
litewski poeta, tłumacz.

0  Przed 30 laty, 17 marca 
1963 r. zmarł Bolesław Skarżyń
ski (ur. 1901), wybitny polski 
biolog i chemik.

0  18 marca 1918 r. urodził 
się Juozas Indra (zm. 1968), li
tewski śpiewak, kompozytor i  dy
rygent.

0  18 marca 1948 r. zmarł 
Maksymilian Malinowski (ur.

1860),. pionier ruchu ludowego 
w  byłym Królestwie Polskim, pu
blicysta.

0  Przed1 135 laty, 18 ma red 
1858 r. urodfeił się Rudolf Diesel 
(zm. 1913), inżynier niemiecki, 
konstruktor silników spalino
wych.

0  18 marca 1908 r. urodził 
się Jan Śpiewak (zm. 1967), pol
ski poeta, tłumacz, krytyk lite
racki.

0  Przed 110 laty, 19 marca 
1883 r. urodził się Kazys Pulda 
(zm. 1945), pisarz litewski.

0  19 marca 1813 r. urodził się 
Dawid Llvlngstone (zm. 1893), 
szkocki podróżnik, badacz i od
krywca Afryki.

0  Przed 170 laty, 19 marca 
1823 r. zmarł Adam Czartory ski 
(ur. 1734), generał ziem podol
skich, komendant Szkoły Rycer
skiej, członek Komisji Edukacji 
Narodowej.

0  20 marca 1848 r. wybuchło 
powstanie wielkopolskie —  po
czątek W iosny Ludów na zie
miach polskich.

0  Przed 165 laty, 20 marca 
1828 r. urodził się Hem l Ibsen 
(zm. 1906), dramaturg norweski.

0  20 marca 1928 i. zmarł pro
fesor Tadeusz Browicz (ur. 1847), 
polski lekarz, odkrywca zarazka 
duru brzusznego.

0  Przed' 60 laty, 20 marca 
1933 r. w  Niemczech utworzono 
pierwszy obóz koncentracyjny w  
Dachau dla przeciwników faszy
zmu.

0  20 marca —  Światowy 
Dzień ZłemL

ROZRYW KI ,
umysłowe K r z y ż ó w k a

POZIOMO: 7 —  pynilr, 8 __
film animowany, 10 —  biała bło
na osłaniająca od zewnątrz gał
ką oczną, I I  —  x nlrh szkielet, 
13 —  miejsce skrętu rzeczki, 15
—  tłuszcz podskórny u iwlń, 
17 —  prezydent USA, 18 —  wa
rowna osada kozacka, 19   ro
śnie w  wodach, 21 —  ostań w 
środkowym Iranie, 24 —  scho
wek pod sufitem, 25 —  dochód, 
zysk, 26 — ioremnik, 27 - wy
kwit ■ na skórze, 29 —  Uany,

' 30 —  nauka o ruchu pocisków, 
33 —  mechaniczny Instrument 
muzyczny (często z papugą), 34
—  stamtąd kierują sutkiem.

PIONOWO: 1 —  drzewo owo
cowe, 2 —  rodzaj walki wscho
dniej, 3 —  tatarka, 4 —  Jar, 5
—  guz w  skórze wypełniony ka- 
szowatą masą, 6 —  walka zbroj
na narodowowyzwoleńcza, re
wolucja, 9 —  uporządkowany

zespól wyrazów, 12 —  człowiek 
podstępny, 14 —  małpa wąsko- 
nosa, 15 —  chęć Imponowania 
powierzchownymi zwykle wiado
mościami, 18 —  stan ogólnego 
wyczerpania, 20 —  lekki mały 
samolot, 22 -— krzew owocowy, 
23 —  zbiór pleśni kościelnych, 
śpiewnik, 28 —  nalewka na Zlo
tach, plołunttwka, 29 —  oddział 
żołnierzy przeznaczony do okre
ślonych zadań, 31 —  pomiesz
czenie, 32 —  port w  Szwecji.

ROZWIĄZANIE KRZYZOWKI 
Z 8 LUTEGO

Poziomo: foka, słoń, piesiec,
lama, krowa, owca, sadło, krtań, 
zebu, norka, kret, barlbal, knur, 
mors.

Pionowo: korsak, kozica, osioł, 
karakuł, łopatka, kułan, aorta, 
leming, irbis, gepard.

Telew iz ja  Polska
NIEDZIELA, 14 M ARCA

10.10 —  „Zamek Eureki" — 
serial prod. USA. 10.25 —  Tele- 
ranek. 11.15 —  Język angielski 
<fla dzieci. 11.25 —  Sięgnąć nie
ba" (2) —  serial dok. 12.20 * —  
Kmoteka polska. IZ 40 —  „Ty
dzień" —  magazyn rolniczy. 13.25 
—'  Koncert życzeń. 13.55 —  Te
atr dla dzieci: „Księżniczka i 
klown". 14.40 —  Z  kamerą 
wśród zwierząt. 15.00 —  „Bonan
za" —  serial prod. USA. 15.50
—  Pieprz i wanilia. 16.30 —  Sto 
pytań do... 17.15 —  X IV  przeg
ląd piosenki aktorskiej Wrocław- 
93. 18.00 —  Teleexpress. 18.30
—  „Dynastia* —  serial .prod. 
USA. 19.20 *s— 7 dni —■ świat. 
19.50 —  Odjazdowa telewizja 
„Ucho". 20.00 —  Wieczorynka. 
20.30 —  Wiadomości. 21.10 —  
„Kroniki M łodego Indiany Jone
sa" (11) —  serial prod. USA.
22.05 r— Mistrzostwa świata w 
łyżwiarstwie figurowym —  poka
zy mistrzów. 22,35 —  X IV  prze
gląd piosenki- aktorskiej W roc
ław-93. 0.20 —r. „Zmierzch" —  
film fab. prod. węgierskiej.

/PONIEDZIAŁEK, 15 M ARCA

11.05 —  „Dynastia" —  serial 
prod. USA (powt.). 12.00 —
Szkoła (Ba rodziców. 12.20 —  
Dzieci to hibią. 12.30 —  30 lat 
na scenie —  Delfina Ambroziak.
13.00 —  Wiadomości. 13.15 —
17.00 —  Telew izja edukacyjna.
17.05 —  Luz —  program nasto
latków. 17.50 —  Muzyczna Je
dynka. 18.00 Teleexpress.
18.25 —  „Spatz” —  serial prod. 
angiel. 18.50 —  Antena. 19.10 —  
Magazynio —  program satyrycz
ny. 19.20 —  „Nasi obok nas" —  
magazyn kresowy. 19;46 —  Pol
ska z  oddali. 20.00 —  W ieczo
rynka. 20.30 —  Wiadomości.
21.00 —  Miniatury: „Rozmowy 
z  W itoldem  Lutosławskim" Ta
deusza Kaczyńskiego. 21.10 , 
Wrocław-93 —  Gala aktorska. 
22.40 —  Teatr Telew izji: Gerald 
Szyszkowicz „Friedmann Pumti- 
gam albo sztuka zapomniana". 
0.10 —  Wiadomości. 0.25 —■ Mu
zyczna Jedynka. 0.35 —  „Dwór 
w  Ullda" (1) —  serial-prod. hi
szpańskiej.

WTOREK, 16 M AR C A

10.00 —  Wiadomości. 10.10 —  
Mama i ja. 10.25 —  Domowe 
przedszkole. 10.50 —  Porozma
w iajm y o dzieciach. 11.00 —  
„Dwór w  UHda" (1) —  serial 
prod. hiszpańskiej. 12.15 —  Gieł
da pracy —  giełda szans. 12.30 
—  Przyjemne ż  pożytecznym. 
12.45 —  Klub samotnych serc.
13.00 - r  Wiadomości. 13.15 —
17.00 —  Telew izja edukacyjna.

N a s z  a d r e s :  2016,

K U R IE R
Wileński

Dziennik społeczno-polityczny 
Sejmu 1 Rządu Republiki Litew
skiej. Ukazuje się od 1 llpca 
1953 r.

Vilnlus, 
Lalsvćs pr. 60.

Kod B7218 
Cena 7 talonów.
W  Polsce —  1000 zł.
Zam. 826

N r rejestracji —  322. 
Drukuje Państwowe 
Przedsiębiorstwo „Spauda"

Radio „Znad W ilii"  codziennie 
od 14.00 do 02,00 na częstotli
wości 69,05 M Hz proponuje na
stępujące stałe pozycje progra
mu:

Serwisy informacyjne: od 14.00 
do 24.00 co godzinę.

Przegląd prasy: 14.40.
Ogłoszenia reklamowe: 15.15, 

16.15, 18. i  5, 21.15.
Przegląd imprez kulturalnych: 

16.40.
Serwis sportowy: 15.40.
W ieczór w  telew izji: 18.35.
Konkurs błyskawiczny: 18.40.
Dobranocka: 20.30.
Muzyczna noc: 24.00.

17.0$ — Dla dzieci: „Tik-tak".
17.50 Muzyczna Jedynka!
18.00 — Teleezpress. 18,25 __
„Bill Cosby Show" . —  serial 
prod. USA. 18.50 — Test —.
magązyij konsumenta. 19.10 __
Rewizja Nadzwyczajna: „Biali
kurierzy". 19.40 —  Armie świa
ta. 20.00 —  Wieczorynka. 20.30
—  Wiadomości. 20.55 —  7 minut
dla ministra pracy. 21.10 __
„W yrok  śmierci*1 —  film fab. 
prod. polskiej. 22.55 —  „Coś za 
coś" program publicystyczny. 
23.25 —  Sztuka ' nie sztuka. 
23.45 —  Wiadomości. 24.00 — 
Muzyczna Jedynka. 0.10 W ie
czór z... —  program Midiała 
Ogórka. 0.50 —  X IV  Przegląd 
piosenki aktorskiej —  Wrocław- 
93.

ŚRODA, 17 M ARCA

10.00 —  Wiadomości. 10.10 —  
Mama i ja. 10.25 *— Domowe 
przedszkole. 10.50 —  Porozma
wiajmy o dzieciach. 11.00 —  
„W yrok  śmierci" —  fHm fab. 
prod. poi. 13.00 —  Wiadomo
ści. 13.15— 17.00 —  Telewizja 
edukacyjna. 17.05 —  Mój pro
gram na antenie. 17.50 —  Mu
zyczna Jedynka. 18.00 —  Tele- 
express. 18.25 —  „Szczęścia nie 
można kupić" (1) —  serial prod. 
kanadyjsko-francuskiej. 19.15 —  
Klinika zdrowego człowieka. 
19.35 —  „M y  i świat" —  maga
zyn międlzynarodowy. 20.00 —  
Wieczorynka. 20.30 —  Wiado
mości. 21.15 —  M ecz piłki noż

nej. W  przerwie transmisji o  23.15
—  Wiadomości. 0.05 —  Muzy
czna Jedynkę. 0.15 —  „Najważ
niejszy dzień żyd a " —  serial 
TP.

CZW ARTEK, 18 M ARCA

10.00 —  Wiadomości. 10.10 —  
Mama i ja. 10.25 —  .Domowe 
przedszkole. 10.50 —  Porozma
w iajm y o  dzieciach. 11.00 —  
,*,Kojak" —  serial prod. USA.
11.50 —  Z  wiarą w  nowe — 
program redakcji katolickiej.
12.30 —  W ojskowy program do
kumentalny. 13.00 —  Wiadomo
ści. 13.15— 17.00 -— Telewizja 
edukacyjna. 17.05 —  „Kwant"
—  program dla młodzieży. 17.50
—  Muzyczna Jedynka. 18.00 —  
Teleezpress. 18.20 —  „Klinika w 
Szwarzwakteie" (7) —  serial 
prod. niemieckiej. 19.10 —  M a
gazyn. katolicki. 19.35 —  „Ptaki”
—  film przyrodniczy. 19.45 —  
„Zulu Gula" —  program satyry
czny. 20.00 —  Tęczowy Mini- 
Box. 20.10 —  Wieczorynka.
20.30 —  Wiadomości. 21.10 —  
„Kojak" —  serial prod. USA. 
22.05 —  Tylko w  Jedynce. 22.45
—  Jan Pietrzak —  recital. 23.15
—  „Pegaz". 23.45 —  Wiadomo
ści. 24.00 —  Muzyczna Jedyn-

Ekrany
v n N n js;
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PERGAI* '  

1  U ' 1  18,

Zapraszamy również do słu
chania następujących progra
mów:

Sobota, 13 marca:
16.30 —  „W eekend z  budą".
17.30 —  „Wydarzenia tygo

dnia •— przegląd i komentarz4*
. 20.30 —  Konkurs dla dzieci.

22.10 —  Konkurs weekendo
wy.

Niedziela, 14 marca:
20.30 —  Konkurs dla dzieci.
22.10 —  Konkurs weekendo

wy.
23.10 —  „Compact dla kolek

cjonera".
Poniedziałek, .15 marca:

. 17.30 —- „Gość studia".
23.10 —  „Muzyka i coś wię- 

cej".
Dział reklamy radia „Znad 

W51ii": 2019 Vilnius, al. Laisves 
60, tel. 42-94-57.

ka. 0.10'— m g

t t i a L
J § g j!§  

Puvn*. i
10-°° ~  i

M T 1 1 maN L
ny koncert S ■ ' l |

Pjod. USA. 
planie — -y l  
Kwadrans ^ 1  
Wiadomołći.. 
Telewizja

17.50 ~
18.00 — Try:n, 
„W ielki 
— serial prod, ,t

w dBnw1 
tfufzowa. 20.00 .TV l 
20-30 -  
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